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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä selvitetään ruokamatkailun näkyvyyttä Etelä-Savon 

matkailuyritysten internetsivuilla. Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten 

ruokamatkailu on esitetty eteläsavolaisten yritysten kotisivuilla ja miten niissä 

kerrotaan ruokatuotteista ja -palveluista. Tutkimuksen toimeksiantajana on 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu. 

 

Tutkimuksen pääkysymys on, millainen mielikuva Etelä-Savosta muodostuu 

ruokamatkailukohteena matkailuyritysten internetsivujen pohjalta. Tarkoituk-

sena on myös selvittää, millaisia ruoka-aiheisia kuvia sivustoilla on sekä mitkä 

asiat ja teemat tulevat useimmin esille. Tutkimuksen pääkäsitteitä ovat ruoka-

matkailu, sisällönanalyysi sekä moniaistisuus internetmarkkinoinnissa. Tutki-

mukseen on valittu yhteensä 12 matkailuyritystä Etelä-Savon alueelta. 

 

Ruokamatkailu on maailmanlaajuisesti yksi matkailun eniten kasvavista tren-

deistä ja sen hyödyntäminen on Suomessakin ajankohtaista. Suomessa on 

hyviä raaka-aineita, puhtaasta luonnosta hyödynnettäviä luonnontuotteita, ri-

kas alueellinen ruokakulttuuri sekä huomattavasti alueellisia erikoistuotteita. 

Ruoka on myös yksi merkittävä tekijä matkakohteita valittaessa. Matkailusi-

vustoilla olisi täten hyvä viestiä ruoasta, sillä se helpottaisi ruokamatkailijoiden 

houkuttelemista Etelä-Savoon. (Visit Finland 2018.) 

 

Aluksi opinnäytetyössä käsitellään työn tavoitteet ja tutkimuskysymykset sekä 

kerrotaan enemmän sisällönanalyysista, jota käytetään tutkimusmenetelmänä. 

Tätä seuraa teoriaosuus, jossa selitetään pääkäsitteet sekä käsitellään tutki-

muksia, joita on aikaisemmin tehty aiheeseen liittyen. Teoriaosuuden jälkeen 

opinnäytetyössä käydään läpi aineistoa sisällönanalyysin keinoin. Aineistolla 

tarkoitetaan eteläsavolaisten matkailuyritysten internetsivuja, jotka on valittu 

tähän tutkimukseen. Opinnäytetyön lopussa kerrotaan tutkimuksen tulokset ja 

pohditaan esimerkiksi niiden hyödynnettävyyttä sekä matkailuyritysten markki-

noinnin laatua. 
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2 TUTKIMUKSEN TAVOITE JA TAUSTA 

2.1 Tutkittavat matkailuyritykset 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten ruoka ja ruokamatkailu nä-

kyvät matkailuyritysten internetsivuilla. Tutkimus on rajattu Etelä-Savon alu-

eelle. Itä-Suomessa sijaitseva Etelä-Savon maakunta koostuu seuraavista 

kunnista ja kaupungeista: Enonkoski, Heinävesi, Hirvensalmi, Joroinen, Juva, 

Kangasniemi, Mikkeli, Mäntyharju, Pertunmaa, Pieksämäki, Puumala, Ranta-

salmi, Savonlinna ja Sulkava. (Saimaan maakunta 2018.) 

 

Tähän tutkimukseen valitut matkailuyritykset ovat: 

 

❖ Kartanohotelli Satulinna, Hirvensalmi 

❖ Teahouse of Wehmais, Juva 

❖ Anttolanhovi, Mikkeli 

❖ Tertin kartano, Mikkeli 

❖ Kenkävero, Mikkeli 

❖ Kyyhkylän kartano, Mikkeli 

❖ Ollinmäen viinitila, Mikkeli 

❖ WHD Gård, Mäntyharju 

❖ Sahanlahti Resort, Puumala 

❖ Järvisydän, Rantasalmi 

❖ Lossiranta Lodge, Savonlinna 

❖ Hotel Punkaharju, Savonlinna 

 

Tutkimuksen matkailuyritykset on rajattu niin, ettei mukaan ole otettu suuria 

ketjuyrityksiä, kuten Sokos ja Scandic. Toisena valintaperusteena oli, että yri-

tyksen on oltava matkailukohde, jossa on ruokapalveluita. Suurin osa vali-

tuista matkailuyrityksistä kuuluvatkin Saimaan Charmantteihin, josta kerrotaan 

lisää seuraavassa alaluvussa. Tutkimukseen valituilla matkailuyrityksillä on ol-

tava myös jonkinlaista mainintaa ruoasta ja ruokatuotteista niiden tuotevali-

koimissa.  
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Ruokamatkailun näkyvyyden lisäksi tutkimuksessa käydään läpi, millaisia tee-

moja tulee usein esille, millaisia ruoka-aiheisia kuvia sivustoilla on sekä millai-

nen mielikuva matkailuyrityksistä muodostuu niiden internetsivustojen poh-

jalta. Aineiston analyysimenetelmänä tutkimuksessa käytetään sisällönanalyy-

sia, jolla kuvaillaan analysoitavan materiaalin sisältöä, rakennetta tai molem-

pia. Sisällönanalyysin avulla tutkitaan erityisesti kielellistä aineistoa, jossa tut-

kijalla on tavoitteena analysoida tutkittavaan ilmiöön liittyviä sisältöjä ja raken-

teita sisällöllisten luokittelujen avulla (Seitamaa-Hakkarainen 2014). 

 

2.2 Saimaan Charmantit ja Pure Saimaa 

Suurin osa tutkimukseen valituista matkailuyrityksistä ovat osa Saimaan Char-

mantit -verkostoa. Se tarjoaa ja esittelee internetsivuillaan Mikkelin ja Savon-

linnan seudun laadukkaimpia ja vetovoimaisimpia matkailukohteita. Saimaan 

Charmantit muodostuu persoonallisista majoituskohteista, tyylikkäistä ravinto-

loista, tunnelmallisista höyrylaivaristeilyistä, ostosputiikeista, kulttuuritapahtu-

mista sekä näyttelyistä. Ne tarjoavat unohtumattoman loman sekä yksilöllisen 

palvelun suomalaisessa kansallismaisemassa, Saimaan ympäristössä. (Sai-

maan Charmantit 2018a.) 

 

Saimaan Charmantit -verkoston ravintolat käyttävät systemaattisesti paikallis-

tuottajien palveluita. Esimerkiksi kalatuotteet hankitaan paikallisilta kalastajilta 

ja vihannekset sekä juurekset läheisiltä maatiloilta ja toreilta. Ravintolat pyrki-

vät käyttämään raaka-aineita saatavuuden ja sesonkien mukaan. Myös alko-

holituotteet tulevat paikallisilta viinitiloilta ja panimoilta, kuten Ollinmäen viiniti-

lalta Mikkelistä. (Saimaan Charmantit 2018a.) 

 

Etelä-Savon matkailusivustoilla on myös nähtävillä Pure Saimaa -julkaisu, 

joka kertoo muun muassa sisäpiirin vinkkejä sekä kesäasukkaiden suosituksia 

eri ruokapaikoista. Pure Saimaa on julkaistu myös lehtenä, joka on saatavilla 

Mikkelin matkailuneuvonnasta. Pure Saimaa lehdessä on esiteltynä Saimaa 

Gastronomy, joka on neljän lähiruoka painotteisen yrityksen verkosto. Verkos-

toon kuuluvat Tertin kartano, Teahouse of Wehmais, Sahanlahti Resort ja Ho-

telli Punkaharju. Lehdessä kerrotaan myös Saimaan alueen matkailukohteista, 

majoitusmahdollisuuksista, kesän ja syksyn tapahtumista sekä opastetuista 

risteilyistä ja retkistä. (Visit Saimaa 2018a.) 
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2.3 Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi tutkimusmenetelmänä 

Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus sisältää lukuisia eri merkityksiä. Esimer-

kiksi psykologiassa, kasvatustieteessä ja sosiologiassa on omat kvalitatiivisen 

tutkimuksen perinteensä. Toisin sanottuna kvalitatiivinen tutkimus ei ole aino-

astaan yhdenlainen hanke, vaan joukko mitä moninaisimpia tutkimuksia. Se 

on luonteeltaan kokonaisvaltaista tiedonhankintaa, jossa aineisto kootaan 

luonnollisissa ja todellisissa tilanteissa. Laadullisessa tutkimuksessa tavoit-

teena on ymmärtää tutkimuskohdetta. Yleensä tutkimus alkaakin siitä, että tut-

kija pyrkii kartoittamaan kentän, jossa hän toimii. (Hirsijärvi ym. 2010, 162–

164.) 

 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa käytetään induktiivista analyysia, jossa tutkijan 

tavoitteena on paljastaa odottamattomia seikkoja. Tästä johtuen tutkimuksen 

lähtökohtana ei ole teorian tai hypoteesin testaaminen vaan aineiston moni-

puolinen ja yksityiskohtainen tarkastelu. Induktiivisessa analyysissa tutkija ei 

määrää sitä, mikä on tärkeää. (Hirsijärvi ym. 2010, 162–164.) 

 

Tutkimuksessa suositaan sellaisia metodeja, joissa tutkittavien näkökulmat ja 

“ääni” pääsevät esille. Tällaisia menetelmiä ovat muun muassa teemahaastat-

telu, ryhmähaastattelut sekä erilaisten dokumenttien ja tekstien diskursiiviset 

analyysit. Tutkimukselle on tyypillistä kohdejoukon valitseminen tarkoituksen-

mukaisesti. Kvalitatiivinen tutkimus toteutetaan joustavasti ja suunnitelmia voi-

daan muuttaa olosuhteita mukaillen. Tällöin myös tutkimussuunnitelma muo-

toutuu tutkimuksen edetessä. Tapauksia käsitellään ainutlaatuisina ja aineis-

toa tulkitaan sen mukaisesti. (Hirsijärvi ym. 2010, 162–164.) 

 

Kerätyn aineiston analysointi, tulkinta ja johtopäätösten teko ovat tutkimuksen 

keskipisteessä. Tämä on tärkeä vaihe, sillä siihen tähdätään heti tutkimuksen 

alussa. Analyysivaiheessa tutkija saa selville, millaisia vastauksia hän saa tut-

kimusongelmiin. Aineistoa on mahdollista analysoida monella eri tavalla. Ne 

voidaan jäsentää kahdella tavalla: 

- Selittämiseen pyrkivä lähestymistapa, jossa käytetään tilastollista ana-

lyysia ja päätelmien tekoa. 
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- Ymmärtämiseen pyrkivä lähestymistapa, jossa käytetään usein laadul-

lista analyysia ja päätelmien tekoa. 

Pääperiaatteena voidaan kuitenkin todeta, että tutkimuksessa tavoitteena on 

valita sellainen analyysitapa, joka tuo parhaiten vastauksen tutkimusongel-

maan. (Hirsijärvi ym. 2010, 221–224.)  

 

Sisällönanalyysi on perusanalyysimenetelmä, jota voidaan käyttää kaikissa 

laadullisen tutkimuksen perinteissä. Tätä menetelmää voidaan pitää paitsi yk-

sittäisenä metodina myös laajana teoreettisena kehyksenä, joka voidaan liittää 

erilaisiin analyysikokonaisuuksiin. Sisällönanalyysin avulla voidaan tehdä mo-

nenlaista tutkimusta. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 91.)  

 

Sisällönanalyysissa kuvaillaan analysoitavan materiaalin sisältöä, rakennetta 

tai molempia. Sisällönanalyysin kanssa tutkitaan erityisesti kielellistä aineis-

toa, jossa tutkijalla on tavoitteena analysoida tutkittavaan ilmiöön liittyviä sisäl-

töjä ja rakenteita sisällöllisten luokittelujen avulla. Sisällönanalyysia käyttäviksi 

tutkimuksiksi katsotaan sellaiset tutkimukset, joissa pyritään kuvaamaan doku-

menttien sisältöä joko käsitteellisesti eli sanallisesti tai tilastollisesti. Sen avulla 

tähdätään järjestelmälliseen ja kattavaan kuvaukseen aineistoon liittyvistä si-

sällöistä. (Seitamaa-Hakkarainen 2014.) 

 

Sisällönanalyysia voidaan toteuttaa monille eri dokumenteille. Dokumentit voi-

daan jakaa visuaalisiin, auditiivisiin ja kirjallisiin dokumentteihin ilmaisutavan 

mukaisesti. Dokumentilla on tässä yhteydessä hyvin väljä merkitys: melkein 

mikä tahansa kirjalliseen muotoon saatettu materiaali voi olla dokumentti 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 103). Sisällönanalyysissa olennaista on aineiston 

tarkastelu tekstin näkökulmasta, sillä useimmat aineistot on mahdollista saat-

taa tekstimuotoon. Esimerkiksi haastattelunauhat ja laulut voidaan purkaa 

analysoitaviksi teksteiksi. (Seitamaa-Hakkarainen 2014.)  

 

Sisällönanalyysia voidaan käyttää sekä määrällisenä (kvantitatiivisena) että 

laadullisena (kvalitatiivisena) analyysimenetelmänä. Tutkimuksen tutkimuson-

gelma ja teoreettinen viitekehys rakentavat pohjan sisältöluokkien valinnalle ja 
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määrittelylle. Sisältöluokat on mahdollista määritellä myös ulkopuolisen viite-

kehyksen tai käsitejärjestelmän avulla, tai ne voidaan muodostaa tutkittavan 

aineiston pohjalta. (Seitamaa-Hakkarainen 2014.)  

 

Laadullisen aineiston analyysissa voidaan puhua induktiivisesta tai deduktiivi-

sesta sisällönanalyysista. Induktiivisen aineiston analyysi voidaan kuvata kol-

mivaiheiseksi prosessiksi: 1) aineiston redusointi eli pelkistäminen, 2) aineis-

ton klusterointi eli ryhmittely ja 3) abstrahointi eli teoreettisten käsitteiden luo-

minen. Aineiston pelkistämisessä analysoitava informaatio voi olla aukikirjoi-

tettu haastatteluaineisto tai muu dokumentti, joka pelkistetään niin, että aineis-

tosta karsitaan tutkimukselle epäolennainen pois. Pelkistäminen voi olla esi-

merkiksi informaation tiivistämistä tai pilkkomista osiin. (Tuomi & Sarajärvi 

2009, 108–109.)  

 

2.4 Aiemmat tutkimukset ruokamatkailusta ja moniaistisuudesta 

Ruokamatkailuun liittyen on tehty aiheeseen sopiva tutkimus. Millaista pitäisi 

Suomen ruokamatkailun olla -tutkimuksen (Kaipanen 2015) tavoitteena oli sel-

vittää asiantuntijahaastatteluja analysoimalla, millaista suomalaisen ruokamat-

kailun tulisi olla. Tutkimuksessa selvitettiin myös ruoan merkitystä suomalai-

sessa matkailussa, kun otetaan huomioon sekä ulkomaiset että kotimaiset 

matkailijat. Tämän lisäksi tutkimuksessa käsiteltiin ruokamatkailun kehittä-

mistä ja ruoan saamista osaksi vetovoimaista ja kilpailukykyistä elämysmat-

kailua. Tämä tutkimus liittyi Suomen ensimmäiseen ruokamatkailustrategiaan, 

jonka rahoittajina ja käynnistäjinä ovat maa- ja metsätalousministeriö sekä Vi-

sit Finland. (Kaipanen 2015, 1.) 

 

Tutkimus toteutettiin haastattelemalla. Haastateltaville lähetettiin kysymykset 

jo etukäteen ja kaikki haastattelut nauhoitettiin, minkä jälkeen ne litteroitiin ja 

analysoitiin. Analysoinnin perusteella tehtiin yhteenvetoja. Tutkimus oli kvalita-

tiivinen, eli sen tulokset saatiin ilman tilastollisia tai määrällisiä keinoja. Tutki-

musta varten haastateltiin 18 suomalaista ruoka- ja matkailualalla toimivaa 

asiantuntijaa. Haastattelut hoidettiin joko puhelimitse tai tapaamishaastatte-

luina ja ne kestivät keskimäärin 20-60 minuuttia. (Kaipanen 2015, 29–30.) 
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Haastattelun ensimmäisenä aiheena oli ruoan merkitys Suomen matkailussa 

nykyään. Melkein kaikkien haastateltavien mielestä ruoka oli merkityksellinen 

osa Suomen matkailua. Vain yhden vastaajan mielestä ruoan merkitys ei ollut 

suuri. Joidenkin vastaajien mielestä ruoan merkitys kasvaa koko ajan ja joi-

denkin mielestä ruoka on vielä liian vaatimaton osa matkailua. Jotkut kertoivat, 

että etenkin ryhmämatkalaisille ruoka oli vain välttämättömyys eikä merkitys 

siis ole kovinkaan suuri. Vastaajien mielestä Suomen vahvuutena on puhtaus 

ja hyvä raaka-aineet, mutta perheet tulisi ottaa enemmän huomioon, kun 

suunnitellaan ruokamatkailutuotteita. (Kaipanen 2015, 36–37.) 

 

Haastattelun yhdessä kysymyksessä selvitettiin, miten saataisiin Suomen 

matkailuun vetovoimaa, näkyvyyttä ja huomiota kansainvälisesti. Haastatelta-

vista kaikki sanoivat, että Suomen tulisi kiinnittää huomiota markkinointiin ja 

mediaan. Esimerkkeinä olivat muun muassa erilaiset messut, verkostoitumi-

nen eri toimijoiden välillä, sosiaalinen media ja sähköinen markkinointi. Erityi-

sesti suomalaisten tuotteiden erinomaisuutta ja Suomen puhdasta luontoa tu-

lisi korostaa. (Kaipanen 2015, 43.) 

 

Haastateltavat miettivät myös toimenpiteitä, joilla Suomen ruokamatkailua voi-

daan kehittää. Vastauksissa nousivat esille hinnoittelun tärkeys, mutta myös 

ylpeys ja hyvä itsetunto olivat joidenkin mielestä perustana ruokamatkailun ke-

hittämiselle. Haastateltavat kannattivat myös luovuutta ja olivat sitä mieltä, 

että esimerkiksi ruoan ja designin yhdistäminen olisi hienoa. Haastateltavat 

korostivat yhteistyötä eri toimijoiden välillä, kuten kokin ja viljelijän. (Kaipanen 

2015, 44–45.) 

 

Tutkimuksen perusteella Suomen ruokamatkailussa tulisi kiinnittää huomiota 

luontoon, lähiruokaan ja paikallisuuteen ja näitä asioita pitäisi korostaa. Eri-

laista yhteistyötä toimijoiden välillä olisi hyvä lisätä. Ruokaan ja matkailuun liit-

tyviä tapahtumia, projekteja sekä hankkeita tulisi lisätä ja niiden kautta edistää 

ruokamatkailua. Koordinointi- ja suunnittelutyö pitäisi tehdä myös hyvin, jotta 

ruoasta voitaisiin tehdä elämyksellinen osa matkailua. Myös mainontaa, vies-

tintää ja markkinointia pitäisi kehittää ja lisätä, jotta Suomen ruokamatkailu nä-

kyisi paremmin ulkomaille. Kaiken lähtökohtana on kuitenkin usko omiin tuot-

teisiin, hyvä itsetunto ja terve ylpeys sekä oikea hinnoittelu. (Kaipanen 2015, 

47.) 
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Myös moniaistisuudesta markkinoinnissa on tehty aiempi tutkimus. Moniaisti-

sen markkinoinnin mahdollisuudet palvelumuotoilun keinon -tutkimuksen 

(Kankare 2011) tarkoituksena oli tehdä moniaistinen kuvapankki matkailuyritys 

Nuuksion Taialle. Tutkimuksessa selvitettiin moniaistisen markkinoinnin mah-

dollisuuksia palvelumuotoilun keinoin. Jotta kuvapankki onnistuisi, oli sen 

edellytyksenä kehittää tarinaidentiteetti, joka sopisi yritykselle ja sisältäisi mo-

niaistista materiaalia. Tarinaidentiteetin tarkoituksena oli erottaa Nuuksion 

Taika muista alueen matkailualan toimijoista. Tutkimuksessa suunniteltiin 

myös markkinointimateriaalia ja tutustuttiin moniaistisiin markkinointiratkaisui-

hin. Kuvapankki tehtiin avoimien haastattelujen avulla. Haastatteluja käytettiin 

kartoittamaan yrityksen tarpeet ja kuinka ne voidaan toteuttaa. Yritykselle so-

piva kuvamateriaali valittiin puolestaan palvelumuotoilun menetelmiä käyttäen. 

(Kankare 2011, 6.) 

 

Tutkimuksen menetelmänä käytettiin avoimia haastatteluja, mikä tarkoittaa 

sitä, että haastateltavat ja haastattelija käyvät avointa keskustelua. Täysin 

suunniteltua kysymyslistaa ei ollut ollenkaan, vaan haastateltavat sekä haas-

tattelija saattoivat johdatella toisiaan eteenpäin. Haastattelu yrityksen edusta-

jan kanssa antoi varmaa tietoa siitä, millaista kuvamateriaalia yritys oli vailla. 

Kuvapankin suunnittelu alkoi puolestaan tapaamisesta, jossa käytiin läpi toi-

veita, joita yrityksellä oli kuvattavaan materiaaliin liittyen. Tapaamisessa hah-

moteltiin kuvausympäristöä, hahmoja ja henkilöitä. Yrityksen edustaja toivoi, 

että kuvamateriaali sisältäisi paljon eläimiä, luontoa ja yhteisöllisyyttä. Kuvaus-

kohteet olivat muun muassa järvi, kallio ja metsä sekä nuotio ja taivas. Tari-

nan henkilöhahmoksi valittiin Katajatar. (Kankare 2011, 24.) 

 

Kuvaus tehtiin digitaalisella järjestelmäkameralla ja kuvauspäivä alkoi aamulla 

aikaisin kuvaamalla usvaista järveä veneestä. Tarina kuvattiin videoksi ja ku-

viksi yhtenä kesäpäivänä. Järven jälkeen kuvattiin taivasta ja kalliota sekä kal-

lioihin painuneita syviä uurteita. Taivaan heijastuminen järven pintaan oli yksi 

haastavimmista kuvauskohteista. Näiden lisäksi metsässä kuvattiin myös 

sammaletta. Katajattaren kuvaaminen aloitettiin vasta myöhemmin päivällä, 

kun aurinko oli jo noussut kunnolla, jottei se häiritsisi kuvauksia vastavalol-

laan. Kuvissa käytettävät eläimet olivat muun muassa hevosia. (Kankare 

2011, 27.) 
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Palvelumuotoilun keskeisen sanoman perusteella myös asiakkaat otettiin mu-

kaan kehittämään Nuuksion Taian toimintaa. Neljään potentiaaliseen asiakas-

yritykseen lähetettiin 20 parasta kuvaa. Asiakasyritykset valittiin kokonsa pe-

rusteella. Myös sosiaalista mediaa käytettiin apuna kuvien valitsemisessa. So-

siaalisessa mediassa valittiin kymmenen parasta kuvaa ja tämän jälkeen 20 

eri-ikäistä ihmistä valitsivat vielä neljä parasta kuvaa. Katajanhaltijan tarina 

näytettiin videona laajakankaalta ja sen lisäksi kuvat olivat myös esillä. Pai-

kalle oli veistetty myös katajaisia lastuja tuoksun aikaansaamiseksi. Kuvista 

painettiin posti ja käyntikortteja, joita kyllästettiin katajan tuoksuisella aineella. 

(Kankare 2011, 28–29.) 

 

Tutkimuksen tuotoksena kohdeyritykselle kehitettiin siis oma tarina, markki-

nointivideo ja videota tukeva kuvapankki. Tarinalla ja kuvilla pyritään tuomaan 

esille inhimillisyys, persoonallisuus ja yrityksen olemassaolon merkitys. Tarina 

myös erottaa Nuuksion Taian kilpailijoista ja se toimii tuotteistamisen ja kehit-

tämisen tukena. Kataja valikoitui tarinan puuksi sen vuoksi, että se tunnetaan 

kestävänä ja kauniin vihreänä ja sen juuristo on hyvin syvällä maassa. Se ku-

vastaa siis sitä, että Nuuksion Taika on vakaalle pohjalle rakennettu yritys. 

(Kankare 2011, 29.) 

 

Tutkimuksen perusteella moniaistinen markkinointi, palvelumuotoilua hyödyn-

tämällä, on mahdollista ja se tuo myös lisäarvoa palveluille. Tuloksissa tarkas-

tellaan viestin erottumista, kun käytetään eri viestintäkanavia ja moniaisti-

suutta. Sosiaalinen media mahdollistaa kokemusten, aineistojen ja suunnitel-

mien jakamisen, mutta toteutus käytännössä on haastavaa. Painettu teknolo-

gia puolestaan tarjoaa moniaistisuuden edun markkinointiviestinnässä. Tällöin 

asiakas saa oikeasti jotain, jota hän voi haistaa ja tuntea sekä mahdollisesti 

myös kuulla. Moniaistisen yhdistelmän luominen vaatii kuitenkin tilanteen ja 

käyttäjien sekä toiminta-alueen hyvää tuntemusta, sillä eri aisteihin vetoami-

sen pitää olla luonnollista. Jos se ei ole luonnollista, niin se voi saada aikaan 

negatiivisia tunteita. (Kankare 2011, 38.) 
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3 RUOKAMATKAILU 

3.1 Ruokamatkailu käsitteenä 

Ruokamatkailu on matkailua, jossa matkan päätarkoituksena on tutustua eri-

laisiin ruokiin, juomiin ja ruokakulttuureihin (Lahtinen 2016, 9). Ruokamatkailu 

on yksi matkailun eniten kasvavista trendeistä ja sen hyödyntäminen on nyt 

ajankohtaista. Matkailijat hakevat yhä useammin ruokaelämyksiä matkoiltaan. 

He haluavat päästä tutustumaan muun muassa luontoon, kulttuuriin ja paikalli-

seen elämäntapaan. (Visit Finland 2018.) 

 

Ruokamatkailu voi olla esimerkiksi tarinoihin tai paikallisuuteen perustuva ra-

vintolaruokailu, kotiruokailu, katuruokailu tai suomalaisen ruoan tekemistä oh-

jatusti. Se voi olla myös luonnonantimien keräilyä tai luonnossa tapahtuvaa 

ruokailua sekä viinitilojen, juustoloiden tai pienpanimoiden ympärille rakennet-

tua ohjelmaa. Suomen ruokamatkailuun liittyvät paikallisuus, puhtaus sekä ta-

rinat ja parhaimmillaan se on tekemistä, josta matkailija voi oppia uutta ja joka 

tekee matkailutuotteen elämykselliseksi. Suomen ruokamatkailussa tulisi siis 

huomioida ruoan hyvän maun sekä juomien lisäksi muun muassa miljöö, si-

sustus, paikallisuus ja perinteisyys, joka ei kuitenkaan tarkoita tavanomaista. 

Myös sesonkien hyödyntäminen, asiakkaan osallistaminen, osaava henkilö-

kunta ja tarttuva tarina ovat erittäin tärkeitä osia suomalaisessa ruokamatkai-

lussa ja ruokamatkailutuotteiden suunnittelussa. (Havas ym. 2015.) 

 

Yleinen kiinnostus paikallista ruokaa kohtaan ja käyminen paikallisessa mar-

ketissa on lisääntynyt valtavasti matkustettaessa. Ruoasta ja juomasta on tul-

lut merkittävä osa matkustamista ja matkailualaa eikä syöminen ja juominen 

ole enää vain välttämätön tarve matkalla. Vaikka matkustaminen, ruokien ja 

juomien maistelu sekä kulttuurin kokeminen ei ole uusi ilmiö, matkailun eri 

muodot, kuten ruokamatkailu, ovat kasvaneet huomattavasti. Ruokamatkailu 

onkin nykyään maailmanlaajuisesti olennainen osa matkailua ja monet maat 

käyttävät ruokaa pidentääkseen turismikauttaan, lieventääkseen köyhyyttään 

ja elvyttääkseen köyhiä alueitaan. Ruoka ja juoma muodostavat jopa kolmas-

osan kaikista turistimenoista. The World Food Travel Associationin arvion mu-

kaan esimerkiksi Britanniassa ruokamatkailu on arvoltaan noin kahdeksan mil-

jardia dollaria vuodessa. (Everett 2016, 13–16.) 
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Globalisaation määrittelyssä keskeistä on melkein kaiken, mukaan lukien 

ruoan ja juoman, liikkuvuuden lisääntyminen ja niiden virtaaminen kaikkiin 

suuntiin kautta maailman. Globalisaation määritelmä korostaa maailmanlaa-

juisten virtausten ja yhdenmukaistumisen kontrolloinnin merkitystä varsinkin 

ruoasta ja juomasta puhuttaessa. Yksi suurimmista uhista paikallisten maku-

jen ja perinteiden säilyvyydelle sekä jatkuvuudelle on kansainvälinen yhden-

mukaistuminen. Esimerkiksi paikalliset pienet kahvilat vähenevät suurien ket-

jujen, kuten Starbucksin ja Espresso Housen yleistymisen myötä. (Ritzer & 

Galli 2013, 56.)  

 

Suomalaisessa ruokamatkailussa on paljon potentiaalia, koska matkailijat ar-

vostavat tarinoita, paikallisuutta ja puhtautta (Hungry for Finland 2018). Suo-

men kannattaa muun muassa mainostaa ruokamatkailijoille hyviä raaka-ai-

neita, puhdasta luontoa ja rikasta alueellista ruokakulttuuria sekä alueellisia 

erikoistuotteita. Ruoka ja juoma ovat yhä tärkeämpiä tekijöitä matkakohteen 

valinnassa. Yhä useampi haluaa myös matkustaa seuraavalla matkallaan jo-

honkin ruoastaan tai juomastaan tunnettuun paikkaan. (Visit Finland 2018.) 

 

Ruokamatkailu on tärkeä kehittämiskohde matkailussa maailmanlaajuisesti. 

Ruokamatkailun tarjonnan kehittäminen on kannattavaa, sillä matkailijat syö-

vät useita kertoja päivässä, vaikka matkan tarkoitus ei olisikaan ruokamat-

kailu. Ruokamatkailua voidaan kehittää muun muassa nostamalla laatutasoa 

keskitason ravintoloissa, jotka palvelevat matkailijoita. Myös uusilta kohde-

markkinoilta tulevia matkailijoita pitäisi osata palvella. (Visit Finland 2018.) 

 

Ruokamatkailun päätuoteryhmiä ovat muun muassa ruokaelämykset, ruoka-

retket ja -reitit, ruokatapahtumat, paikallisiin raaka-aineisiin keskittyneet ravin-

tolat, baarit ja kahvilat sekä majoituskohteet, jotka ovat erikoistuneet ruokiin. 

Suomessa luonto on matkailun tärkein vetovoimatekijä, jolloin myös luon-

nossa kasvavat luonnontuotteet ovat tärkeitä ruokamatkailun markkinoinnissa. 

(Visit Finland 2018.) 

 

Suomen ruokamatkailustrategia määrittelee ruokamatkailun kehittämistä ja yh-

teiset kärkiviestit, jotka pohjautuvat Suomen vahvuuksiin ja tekijöihin, jotka 
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ovat Suomelle tyypillisiä sekä erottuvat hyvin ruokamatkailussa. Suomen ruo-

kamatkailustrategia sisältää kolme painopistettä, jotka ovat paikalliset maut, 

puhtaus ja innovatiivisuus. (Visit Finland 2018.)   

 

3.2 Suomen ruokamatkailustrategia 

Suomessa on julkaistu ensimmäinen ruokamatkailustrategia vuonna 2015 ja 

sen tarkoituksena on saada ruoasta elämyksellinen ja tärkeä osa Suomen 

matkailua. Strategian tavoitteena on myös lisätä toimijoiden yhteistyötä ja pa-

rantaa alan kilpailukykyä. Ruokamatkailustrategian kolme painopistettä ovat 

alueellinen ruokakulttuuri (taste of place), suomalainen puhdas ruoka (pure 

pleasure) sekä kansainvälisesti tunnustetut ruokailmiöt (cool and creative). 

Strategian toteutuksessa keskitytään tuotteiden kehittämiseen tuotekehityksen 

avulla ja uusien kumppanuuksien sekä yhteisten tarinoiden luomiseen. 

(Hungry for Finland 2015.) 

 

Alueellisen ruokakulttuurin ajatuksena on suomalaisen ruoan persoonallisuus 

ja alueellisten erojen korostaminen, mikä tarkoittaa esimerkiksi sitä, että Karja-

lassa tarjoillaan karjalaista ruokaa ja Lapissa lappilaista ruokaa. Suomalainen 

puhdas ruoka puolestaan tekee hyvää keholle ja mielelle. Puhtaimmat raaka-

aineet, lähiruoka ja korkealaatuinen elintarviketeollisuus sekä ruokailu esimer-

kiksi järvellä tai tunturin laella antavat mahdollisuuden elämyksiin, jotka teke-

vät hyvää keholle ja mielelle. (Havas ym. 2015.) 

 

Suomen ruokakulttuuri ja pohjoismaisiin puhtaisiin raaka-aineisiin perustuva 

ruokavalio ovat yksi kasvavista maailman ruokatrendeistä. Tätä olisi hyvä hyö-

dyntää myös Suomen markkinoinnissa. Kuvassa 1 on esitetty adjektiiveja, 

joilla Suomen ruokakulttuuria tulisi markkinoida. Kansainvälisesti tunnustettui-

hin ruokailmiöihin kuuluvat esimerkiksi suomalaiset tähtikokit, jotka tunnetaan 

maailmalla. Myös muun muassa Taste of Helsinki ja ravintolapäivä ovat nosta-

neet Suomea esiin ruokamatkailun saralla. Ruokamatkailustrategian mukaan 

Suomessa voitaisiin hyödyntää jo valmiiksi maailmalla tunnettuja ilmiöitä. Seu-

raavia ruokatrendejä voisivat olla esimerkiksi Taste of Sauna tai Taste of La-

kes. (Havas ym. 2015.) 
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Kuva 1. Adjektiivit, joiden avulla olisi hyvä viestiä suomalaisesta ruokamatkailusta maailmalla 
(Havas ym. 2015.) 
 
 

Ruokamatkailustrategian mukaan ruokamatkailuun liittyviä trendejä tulisi ottaa 

huomioon kehitystyössä. Trendejä ruokamatkailussa ovat muun muassa ai-

tous, terveellisyys, lähiruoka, tutustuminen kulttuuriin ja uuden oppiminen 

sekä elämyksellisyys. Strategiassa nousee myös esille, että kansainvälistymi-

nen eli globalisaatio ja isot kansainväliset ruoka-alan yritykset ovat johtaneet 

ruokatarjonnan yhdenmukaistumiseen maailmalla. Toisaalta juuri tämän 

vuoksi paikallisia ruokatuotteita arvostetaan enemmän kuin ennen ja ruoka-

kulttuurit voivat jopa vahvistua. (Havas ym. 2015.)  

 

Suomen ruokamatkailustrategia nostaa esille elämyksellisyyden, itse tehdyn 

ruoan ja lähiruoan, sillä ne ovat asioita, joita useimmat kuluttajat haluavat. 

Luonto on Suomessa ulkomaisten matkailijoiden suurin vetovoimatekijä ja 

Suomessa tuotettu ruoka on puhtaampaa kuin suurimmassa osassa muuta 

Eurooppaa. Erityisesti maaseutumatkailu ja luonnon, ruoan sekä kulttuurin ko-

konaisuus ovat erittäin kiinnostavia ulkomaisen matkailijan mielestä. Tämän 

vuoksi strategian tavoitteena on, että nämä osa-alueet ovat kaikki yhtä laaduk-

kaita matkailijoille. (Havas ym. 2015.) 

 

Suomessa ruokamatkailu on yksi kehittämisen kohde matkailun saralla. Mat-

kailun tuotekehityksessä teemoja ovat kesä, talvi, hyvinvointi sekä kulttuuri. 
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Kaikilla näillä teemoilla on yhteinen painopiste, joka on paikallinen ja suoma-

lainen ruoka. Muita painopisteitä ovat luonto, kulttuuri ja hiljaisuus. Ruokamat-

kailustrategian ja ruokamatkailun kehittämisestä on paljon hyötyä, sillä se 

muun muassa kasvattaa Suomen matkailun vetovoimaisuutta sekä parantaa 

matkailun ja elintarvikealan kilpailukykyä. (Havas ym. 2015.) 

 

Ruokamatkailustrategian ajatuksena on, että vuonna 2020 suomalaiset ruoka-

matkailutuotteet ovat helposti saatavilla, maistuvia sekä kansainvälisesti tun-

nettuja. Tarkoituksena on myös, että ruokamatkailutuote tekee hyvää, on pai-

kallista ja että se on elämyksellinen osa matkailua. Ruoka voi myös olla itses-

sään matkailutuote tai se voi olla osana esimerkiksi kulttuurimatkailua tai luon-

toaktiviteettia. Suomen ruokamatkailustrategian kohderyhmänä ovat yksilölli-

siä kokemuksia hakevat kuluttajat. Etenkin kiinalaiset ja myös muut aasialaiset 

matkailijat ovat kasvava sekä potentiaalinen matkailijaryhmä, mutta myös koti-

maiset matkailijat ovat erittäin tärkeä kohderyhmä. (Havas ym. 2015.) 

 

3.3 Etelä-Savo ruokamatkailualueena 

Etelä-Savo on maakunta, joka sijaitsee Itä-Suomessa. Se tunnetaan hyvistä 

luonnonolosuhteista, metsistä ja puhtaista vesistöistä. Näiden lisäksi Etelä-

Savo tunnetaan myös kulttuurikeskuksista ja -tapahtumista, kuten Savonlin-

nan Oopperajuhlista, Mikkelin Musiikkijuhlista, Lustosta ja Valamon luosta-

rista. Etelä-Savon elinkeinona ovat muun muassa metsä- ja elintarviketeolli-

suus, matkailu, metalli- ja graafinen teollisuus ja myös informaatio- ja ympäris-

töteknologia sekä hyvinvointipalvelut. (Hämäläinen & Turunen 2002, 5.) 

 

Lisääntynyt vapaa-ajan asuminen sekä ajankäytön joustavuus antavat Etelä-

Savolle luonnonolosuhteistaan ja sijainnistaan johtuen hyvän kehittymismah-

dollisuuden. Omien raaka-aineiden hyödyntäminen, eri elinkeinojen tukeminen 

ja vahvistaminen sekä tietoyhteiskunnan valmiuksien parantamisen investoi-

minen ovat esimerkkejä Etelä-Savon maakunnan tavoitteista. Etelä-Savon ke-

hitys luodaan muun muassa vahvalla koulutuksella ja tutkimuksen kehittämi-

seen panostamalla. (Hämäläinen & Turunen 2002, 5.)  

 

Etelä-Savon maakunnassa on runsaasti potentiaalia ruokamatkailun kehittä-

miseen, sillä alueella on paljon puhdasta järviluontoa ja maakuntaohjelman 
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kehittämisessä matkailu on suuressa osassa Etelä-Savon elinkeinoelämää. 

Tämän lisäksi Etelä-Savon matkailutoimijat valitsivat ruoka- ja kulttuurimatkai-

lun yhdeksi matkailun kehittämisen osa-alueeksi matkailufoorumissa 

22.08.2013. Etelä-Savon alueella on jo olemassa hyviä ruokatuotteita, mutta 

ne ovat vielä vailla tuotteistamista palvelukokonaisuuksiksi. Maakunnan vah-

vuutena on aitous ja paikalliset ruoka-aineet, joiden saatavuus on hyvä. (Har-

moinen 2014, 8.) 

 

Eteläsavolaisen ruokamatkailun kehittämishanke teki Mikkelin ammattikorkea-

koulun hallinnoimana kyselyn Etelä-Savon maaseutumatkailuyrityksille syk-

syllä 2013. Kyselyyn vastasi 62 yrittäjää ja sen mukaan Etelä-Savon parhaim-

mat ruokamatkailutuotteet ovat kalat, marjat ja sienet. Kotimaisia raaka-aineita 

käytetään ja usein myös paikallisten tuottajien raaka-aineita, mutta se näkyy 

toistaiseksi huonosti yritysten markkinoinnissa. Puolestaan tarjoilun yhtey-

dessä kotimaisuus ja paikallisuus yleensä mainitaan. (Harmoinen 2014, 13.) 

 

Kyselyyn vastanneista yrittäjistä noin 40 prosentilla on jonkinlaisia tuotteita, 

jotka liittyvät ruokamatkailuun. Tuotteet voivat olla esimerkiksi nuotioruokailua, 

sienikursseja tai villiyrttikouluja. Ruokamatkailutuotteiden kehittäminen myös 

kiinnostaa yrittäjiä ja eniten kiinnostusta on yrittäjillä, joilla on jo joitakin ruoka-

palveluita olemassa. Suurin haaste palvelujen kehittämiselle on eteläsavolais-

ten yrittäjien mukaan ajan puute. Myös palvelujen tuotteistaminen, markki-

nointi ja pienet käyttäjäryhmät aiheuttavat yrittäjille päänvaivaa. (Harmoinen 

2014, 14.) 

 

Olennainen osa Etelä-Savon matkailua ja ruokamatkailua on Saimaa, joka on 

Suomen suurin järvi ja neljänneksi suurin luonnonjärvi Euroopassa. Se sijait-

see Etelä- ja Pohjois-Savon sekä Etelä- ja Pohjois-Karjalan alueilla. Wall 

Street Journalin (2014) mukaan Saimaa on maailman viiden kauneimman jär-

ven joukossa. Saimaalla on yli 13 000 saarta, upeita niemiä ja rantoja ja mai-

semat vaihtelevat hiekkarannoista kallioisiin rantoihin sekä tummista vesistä 

kirkkaisiin vesiin. Saimaalla sijaitseva Puruvesi on yksi puhtaimmista ja kirk-

kaimmista vesistöistä maailmassa. Saimaan alueelle kuuluvia kaupunkeja 

ovat muun muassa Mikkeli, Savonlinna, Lappeenranta ja Varkaus sekä 

Imatra. (Visit Saimaa 2018b.)  
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3.4 Etelä-Savon matkailustrategia 2014-2020 

Etelä-Savon matkailustrategia on laadittu yhteistyössä maakunnan matkailu-

toimijoiden kanssa ja se hyväksyttiin maakuntahallituksessa keväällä 2014. 

Strategian keskeinen tavoite on nostaa Saimaa kansainväliseksi matkailukoh-

teeksi. Muita maakunnan matkailun kehittämisen painopisteitä ovat liiketoimin-

nan kansainvälistyminen, asiakaslähtöinen palvelumuotoilu ja teemalliset pal-

velukokonaisuudet, kestävä matkailu sekä matkailun toimintaympäristön kehit-

täminen. (Kuva 2.) (Etelä-Savon maakuntaliitto 2018a.) 

 

 

 

Kuva 2. Etelä-Savon matkailun kehittämisen strategiset pääkohdat (Etelä-Savon maakunta-
liitto 2018a.) 
 
 

Saimaa kansainväliseksi matkailukohteeksi -kohdassa ideana on niin sanotun 

Saimaa klusterin synnyttäminen. Tavoitteena on sitouttaa yhteistyöhön Sai-

maan alueen kärkiyrityksiä, jotka haluavat kansainvälistyessään tulla esiin 

Saimaa -kontekstissa esimerkiksi matkailun tai luomutuotannon alalta. Ydin 

kohtana on myös Saimaan päälupaus: puhtaus, kiireettömyys, eksoottisuus ja 

vieraanvaraisuus. Liiketoiminnan kansainvälistymistä ajatellen on tärkeää tu-
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kansainväliseksi 

matkailukohteeksi

Liiketoiminnan 
kansainvälistyminen

Asiakaslähtöinen 
palvelumuotoilu
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Matkailun 
toimintaympäristön 

kehittyminen
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kea alueen yritysverkostoja tuotteistamisessa ja markkinoinnissa. Tarkoituk-

sena on edistää ja edesauttaa alueen yritysten taitoa tehdä globaalia matkai-

luliiketoimintaa. Strategian tärkeimpinä kohdemarkkinoina ovat Venäjä, sak-

sankielinen Eurooppa ja Aasia. Pääasiallisena tavoitteena on kansainvälisen 

markkinoinnin ja myynnin kehittäminen. (Etelä-Savon maakuntaliitto 2018a.) 

 

Kolmantena strategisena pääkohtana on asiakaslähtöinen palvelumuotoilu ja 

teemalliset palvelukokonaisuudet. Tarkoituksena on Saimaa -sisältöjen, tuot-

teiden ja tarjonnan kehittäminen myyntikuntoon sekä parantaa kyseisten tuot-

teiden saatavuutta ja saavutettavuutta. Esimerkiksi mökki ja rantasauna olisi 

tarkoitus nostaa Saimaan kärkituotteiksi. (Etelä-Savon maakuntaliitto 2018a.) 

 

Etelä-Savon ja Saimaan matkailun kehittäminen ekologisesti, taloudellisesti, 

sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävälle pohjalle on myös keskeinen osa mat-

kailustrategiaa. Oman alueen perinteiden, historian ja eri vahvuuksien koros-

taminen luo kilpailuedun, joka ei ole kopioitavissa. Etelä-Savon alueen autent-

tisuuden, kulttuuriperinteen ja omaperäisyyden kunnioittaminen ovat myös 

keskeinen osa kestävän matkailun kehittämistä. Myös Etelä-Savon keskusten, 

maaseudun ja ainutlaatuisen järviluonnon elinvoimaisuuden vahvistaminen ja 

näin matkailun toimintaympäristön kehittyminen ovat yksi strategisista pääkoh-

dista. (Etelä-Savon maakuntaliitto 2018a.) 

 

3.5 Etelä-Savon maakuntastrategia 2030 

Etelä-Savon matkailustrategia on laadittu vuoden 2014 alkupuolella, jolloin 

ruokamatkailu ei ollut vielä erityisesti esillä. Strategiassa painotetaan aitoutta, 

omaperäisyyttä, laatua ja kulttuuriperintöä ja vaikka siinä ei mainita ruokaa sa-

nana, edellä mainitut adjektiivit liittyvät myös ruokaan ja ruokamatkailuun. 

Ruokamatkailun, lähiruoan ja luomutuotannon eteen on tehty pitkäjänteisesti 

työtä maakunnassa, vaikka ruokamatkailu ei ole matkailustrategian painopis-

teenä. (Gynther 2016.) 

 

Vuoden 2016 aikana laaditussa Etelä-Savon maakuntastrategiassa maakun-

nan kehittämisen kärjiksi on nostettu vesi, ruoka ja metsät. Nämä ovat ne ele-

mentit, joihin perustuvaan yritystoimintaan sekä osaamiseen alueen talouden 

kasvupotentiaali tulee nojaamaan tulevaisuudessa. Tämä kolmen kärki (kuva 
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3) kytkeytyy yhtenäisesti Etelä-Savon luontaisiin vahvuuksiin. Etelä-Savossa 

on jokaiseen elementtiin liittyvää vahvaa raaka-ainetuotantoa sekä korkeam-

man jalostusasteen yritys-, tutkimus- ja innovaatiotoimintaa. Maakunnan visio 

vuoteen 2030 on Puhtaasti Paras!. Visio kuvaa Etelä-Savon kärkivalintojen 

näkökulmasta runsaita luonnonvaroja, vahvoja luontoarvoja sekä niitä proses-

seja, joiden avulla alueen kilpailukyky tukeutuu kestävään elinkeinotoimintaan, 

osaamiseen sekä hyvinvointiin. Vision päämääränä on, että Etelä-Savon on 

kaikille puhtaasti paras paikka opiskella, työskennellä ja elää. (Etelä-Savon 

maakuntaliitto 2018b.) 

 

 

Kuva 3. Etelä-Savon maakuntastrategian kolme kärkivalintaa (Etelä-Savon maakuntaliitto 
2018b.) 
 
 

Maakuntastrategian kärkeen valittiin vesi, koska Saimaa on Suomen monipuo-

lisin vesistöalue. Maakunnan vesistöt ovat myös suurelta osin erinomaisessa 

kunnossa ja Etelä-Savossa on lisäksi vesitutkimuksen kansainvälistä huippu-

osaamista. Etelä-Savon ja Saimaan järviluonto ovat maakunnan matkailun 

keskeisin vetovoimatekijä ja matkailu sekä vapaa-aika pohjaavat maakunnalle 

suuren potentiaalin erilaisiin palveluihin esimerkiksi kulttuurisena elementtinä 

ja osana elämäntapaa. Saimaa on kansainvälisen järvimatkailun ja palvelui-

den vetovoimainen kohde ja vesistöjä onkin hyödynnetty kestävästi asumis- ja 

virkistyskäytössä. (Etelä-Savon maakuntaliitto 2018b.) 
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Toinen Etelä-Savon kärkivalinta on metsä, koska Etelä-Savo on Suomen met-

säisin maakunta metsäpinta-alan ja metsän kasvun puolesta. Etelä-Savon 

metsäosaamisen kärkenä oleva kuitu- ja prosessiteknologia edustaa kansain-

välistä huippua alallaan. Lisäksi maakunnan metsäklusteriin liittyy vahvasti 

metalliteollisuus, joka tuottaa menetelmiä sekä laitteistoja varsinkin kuitu- ja 

prosessiteollisuuden käyttöön kansainvälisillä markkinoilla. Etelä-Savossa on 

myös vankkaa metsäsektorin koulutusta ja maakunnasta löytyy maan suurin 

toisen asteen metsäkoulu. Metsiin liittyvät myös luonnonantimet ja jokamie-

henoikeudet sekä rannat ja maisemat metsien ja vesien yhteydessä. Metsä on 

osa eteläsavolaista kulttuurimaisemaa ja yksi maakunnan matkailun tärkeistä 

vetovoimatekijöistä. (Etelä-Savon maakuntaliitto 2018b.) 

 

Kolmas kärkivalinta on ruoka, koska maakunnalla on merkittävä markkina-

osuus marjojen, vihannesten sekä metsän antimien tuotannossa Suomen mit-

takaavassa. Etelä-Savon elinkeinorakenteessa alkutuotannolla on vahva rooli 

ja maakunnasta löytyy elintarviketurvallisuuteen ja elintarvikeinnovaatioihin liit-

tyvää tutkimusta ja tuotekehitystä. Etelä-Savossa toimii myös valtakunnallinen 

Luomuinstituutti ja luomututkimuksen keskittymä. Tavoitteena on viedä puh-

taista raaka-aineista jalostettuja huipputuotteita kansainvälisille markkinoille. 

Tavoitteena on myös kaupallistaa luomuosaaminen merkittäväksi liiketoimin-

naksi tulevaisuudessa sekä kehittää Etelä-Savo ruokamatkailun keskittymäksi. 

Ruoka osana elämyksellisyyttä ja kulttuuriperinnön kokemusta sekä autentti-

nen ruokakulttuuri ovatkin matkailun keskeisiä vetovoimatekijöitä. (Etelä-Sa-

von maakuntaliitto 2018b.) 

 

Maakuntastrategian tavoitteena on, että vuonna 2030 Saimaa ja Etelä-Savo 

tunnetaan ihmisten hyvinvoinnin huippualueena sekä yhteisöllisyyden ja pai-

kallislähtöisen hyvinvoinnin kehittämisen kokeilu- ja mallialueena - niin koti-

maisesti kuin kansainvälisesti. Kärkivalinnat eli vesi, metsä ja ruoka tarjoavat 

maakunnassa toimiville yrityksille erityistä kilpailuetua luonnonvarojen, luonto-

arvojen, teknologiaosaamisen sekä uusien liiketoimintamahdollisuuksien 

kautta. Etelä-Savon maakuntastrategian mukaan vuonna 2030 Etelä-Savo on 

kansainvälisesti tunnettu järvi-, kulttuuri-, ruoka- ja luontomatkailualue. (Etelä-

Savon maakuntaliitto 2018b.) 
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4 MARKKINOINTI MATKAILUYRITYKSESSÄ 

4.1 Markkinointiviestintä 

Markkinoinnilla tarkoitetaan niitä toimenpiteitä, joiden avulla yritys tähtää tuot-

teidensa ja palveluidensa myynnin edistämiseen ja kehittämiseen. Markkinoin-

nissa olennaista on tuotteiden ja palveluiden houkuttelevuus. Lisäksi markki-

noinnissa on tärkeää tuoda tuotteet ja palvelut asiakkaiden helposti saataville 

sekä kertoa tuotteiden ominaisuuksista kattavasti. Markkinoinnissa tulee kiin-

nittää huomiota myös oikeanlaiseen hinnoitteluun, jotta tuotteiden ja palvelui-

den myynti olisi kannattavaa. Markkinoinnin tärkein tavoite on mahdollistaa 

yrityksen kasvu. Olennaista on myös palveluhenkilöstön osaaminen, palvelu-

prosessin sujuvuus sekä palvelutoiminnan fyysiset ominaisuudet. (Verkkovaria 

2018.)  

 

Markkinoinnin tavoitteena on: 

 

1. Kilpailuedun ylläpitäminen & aikaansaaminen. 

2. Tuoton ylläpitäminen & parantaminen. 

3. Tuotteen tai palvelun houkuttelevuuden lisääminen & myyntikatteen ko-

hottaminen. 

4. Asiakassuhteiden luominen, ylläpitäminen & kehittäminen. 

5. Yrityksen näkyvyyden & yhtenäisen imagon ylläpitäminen. 

6. Yhtenäisen, selkeän & yrityksen strategian mukaisesta viestinnästä 

huolehtiminen. (Markkinointisuunnitelma.fi 2018.)   

 

Markkinointiviestintä tarkoittaa yrityksestä ulospäin suuntautuvaa viestintää, 

jolla tähdätään yrityksen myynnin lisäämiseen joko suoraan tai välillisesti. Sen 

avulla luodaan tunnettuutta ja yrityskuvaa sekä kerrotaan yrityksestä ja sen 

tuotteista, hinnoista ja saatavuudesta. Erilaisia markkinointiviestinnän muotoja 

ovat mainonta, henkilökohtainen myyntityö, myynnin edistäminen sekä tiedo-

tus- ja suhdetoiminta. Viestinnän tulisi olla yksinkertaista ja selkeää, jolloin sa-

noma tulisi pelkistää olennaiseen. Hyödyllinen viestintä on pitkäjänteistä eikä 

ainoastaan sarja erillisiä mainoksia. Hyvään yrityskuvaan vaikuttavien tekijöi-

den pitäisi näkyä kaikissa yrityksen viestinnän muodoissa. Markkinointiviestin-

nän avulla yritykselle ja sen tuotteille voidaan luoda kilpailijoista erottuva per-

soonallisuus. (Osaavayrittaja.fi 2018.) 
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Markkinointiviestinnän päällimmäisenä tavoitteena on yrityksen myynnin kas-

vattaminen. Kaikella viestinnällä ei kuitenkaan tavoitella välittömiä myyntitulok-

sia, vaan vaikutuksia tarkastellaan vasta pidemmällä aikavälillä. Tästä johtuen 

markkinointiviestinnän tavoitteet voivat vaihdella tilanteesta riippuen. Viestin-

nän avulla mahdollista asiakasta kuljetetaan kohti ostoa vaihe kerrallaan. 

Aluksi yritys tehdään tunnetuksi asiakaskohderyhmälle, jonka seurauksena 

ostokynnys madaltuu. Seuraavaksi pyritään vaikuttamaan asiakkaiden mieli-

kuviin yritystä ja sen tuotteita kohtaan ja viimeisessä vaiheessa tavoitteena on 

saada aikaan kauppa. Markkinointiviestinnässä käytettyjen toimenpiteiden ta-

voitteena voi siis olla yrityksen tunnettuuden lisääminen, mielikuvien luominen 

tai välittömien myyntitulosten aikaansaaminen. Näin ollen viestinnän onnistu-

mista on hankala arvioida ainoastaan välittömien lyhyen aikavälin myyntitulos-

ten perusteella. (Osaavayrittaja.fi 2018.) 

 

Yhdysvaltalaisen talousalan luennoitsija Seth Godinin (2014) 3-portainen 

markkinointimalli (kuva 4) kertoo, miten markkinoijan tulisi rakentaa asiakkaan 

ostopolku. Kyseessä on siis teoria ja ajattelumalli, jossa on kolme askelta: 

 

 

Kuva 4. 3-portainen markkinointimalli (Godin 2014.) 
 
 

Tietoisuudella tarkoitetaan sitä, kun asiakas tietää yrityksen olemassaolosta ja 

on kiinnostunut tietämään lisää yrityksestä tai sen palvelusta. Teorian mukaan 

yrityksen ei tarvitse olla kaikkien tiedossa, kunhan oikea kohderyhmä tietää 

siitä. Tietoisuuden etsiminen on motivoivaa ja sitä on myös helppo mitata.  
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Koulutus-portaalla tarkoitetaan tarinaa, jota markkinoija kertoo. Se on tiedon ja 

tunteiden siirtoa yritykseltä asiakkaalle hänen tietoisuutensa lisäämiseksi. Tä-

män portaan tarkoituksena on saada asiakas käyttämään yrityksen tuotteita ja 

palveluita paremmin. Tiedon lisääminen on hyvä keino saada asiakas teke-

mään ostopäätöksiä. Markkinointimallin viimeinen vaihe on tekeminen. Jos 

kaksi ensimmäistä vaihetta jätetään pienemmälle huomiolle, on markkinoin-

nissa epäonnistuttu. Jokainen asiakas ei kuitenkaan aio ostaa tuotetta tai pal-

velua, mutta he saattavat kertoa yrityksestä eteenpäin ystävilleen, jolloin tietoi-

suus yrityksestä lisääntyy. (Junkkari 2016.)  

 

4.2 Markkinointi matkailualalla 

Matkailuala on haastava ja eläväinen. Nykyään matkailualan markkinointi ei 

ole pelkästään liiketoiminnan osa: se on filosofia, ajattelutapa ja työkalu yrityk-

sen rakentamiseen. Markkinointi on paljon suurempaa kuin uusi mainoskam-

panja tai tuote-esittely. Sen tarkoituksena on tuottaa arvoa kohderyhmän asi-

akkaille, motivoida ostohalua sekä täyttää asiakkaiden tarpeet. Asiakasarvon 

ja tyytyväisyyden luominen ovat matkailualan markkinoinnin ytimessä. Monet 

tekijät edistävät yrityksen menestymistä. Nykyisin menestyvillä yrityksillä on 

kuitenkin yksi yhdistävä tekijä: ne ovat vahvasti asiakasorientoituneita ja hyvin 

markkinointiin sitoutuneita. Menestyneet matkailualan yritykset tietävät, että 

asiakkaista välittäminen kasvattaa markkinaosuutta ja kasvattaa tuottoa. Jos 

markkinoijat onnistuvat tunnistamaan asiakkaiden tarpeet, kehittämään hyvän 

tuotteen ja hinnoittelemaan, jakamaan ja mainostamaan sitä tehokkaasti, lop-

putuloksena on houkuttelevat tuotteet sekä tyytyväiset asiakkaat. (Kotler ym. 

2010, 5–9.) 

 

Internetin välityksellä matkailuyritykset voivat markkinoida tuotteitaan juuri oi-

keaan aikaan. Internetin avulla markkinointi on kustannustehokasta ja sen voi 

kohdentaa juuri oikealle kohderyhmälle. Internetin kautta asiakas voi muun 

muassa varata ja maksaa hotelliyönsä jo ennen sen käyttöä. Matkailuala hyö-

tyykin internetmarkkinoinnista eniten muihin toimialoihin verrattuna. Kuten 

markkinoinnissa yleensäkin, asiakkaan tunteminen ja kunnioittaminen on tär-

keää myös internetmarkkinoinnissa. Markkinoinnin haasteena on tuoda oike-

anlainen sisältö houkuttelevasti esille. Kun asiakas suunnittelee matkaansa, 

hänelle on tärkeää tuoda selkeästi esille tuotteen tai palvelun ominaisuudet ja 
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sen tuottamat hyödyt. Oikein kohdistettu ja monipuolinen internetmarkkinointi 

on matkailuyrityksen kannalta hyvin tärkeää. Esimerkiksi palvelun vaivaton 

käytettävyys sekä sen tuomat lisäpalvelut tukevat huomattavasti myös muuta 

internetmarkkinointia. (Kauppinen 2018.) 

 

Matkailuyritysten tulisi siis huolehtia omien kotisivujen sisältö kuntoon ennen 

muuta markkinointia. Vaikka yrityksen kotisivut sijaitsevat internetissä, mah-

dollinen asiakas ei löydä sivuille automaattisesti. Kotisivujen osoite ja sen tun-

nettavuus on yhtä tärkeää kuin yrityksen yleinen tunnettavuus. Yrityksen inter-

netosoitetta tulee markkinoida yhtä lailla kuin palveluitakin. (Kauppinen 2018.)  

 

4.3 Internetmarkkinointi 

Internetmarkkinointia voidaan hyödyntää yritystoiminnassa monella tavalla. In-

ternetin kautta on mahdollista levittää viihdettä ja asiaa, myydä tuotteita ja tar-

jota opetusta. Sitä on mahdollista käyttää muun muassa viestintäkanavana 

asiakkaisiin sekä markkinoinnin tukena uusien asiakkaiden houkuttelemiseksi 

ja entisten säilyttämiseksi. Lisäksi internet voi toimia kauppapaikkana yrityk-

sen tuotteille. Internetin välityksellä voidaan hoitaa tiedonsiirtoa eri sidosryh-

mien, kuten pankin ja viranomaisten kanssa. Internet helpottaa tuotteiden ja 

palveluiden mainostamista myös ulkomaille. Yrityksen kotisivuilla voidaan jul-

kaista esimerkiksi kilpailuja ja esitteitä ja internetin avulla onkin mahdollista 

kertoa muuttuvan tiedon reaaliaikainen tila. (Ahonen 2001, 20–21.)   

 

Internetsivujen käyttäjillä voi olla hyvin erilaisia tarpeita vieraillessaan sivus-

toilla. Käyttäjä voi olla yrityksen asiakas, potentiaalinen asiakas tai myös yritys 

voi olla käyttäjän asiakas. Tämän vuoksi kotisivuilta etsittävän tiedon tarve 

vaihtelee merkittävästi. Käyttäjiä on siis vaikea lokeroida omiin osioihin. Näin 

ollen sivuston tulee olla niin selkeä, että jokainen käyttäjä löytää sieltä etsi-

mänsä. Jo ensimmäinen käyttökerta antaa käyttäjälle ensivaikutelman yrityk-

sestä. Käyttäjä ei välttämättä palaa sivustolle, jos ensivaikutelma on negatiivi-

nen. (Natri 2008, 12.) 

 

Informaation lisäksi kuvat ovat osa viestintää. Viestinnässä parhaimman tulok-

sen saa yleensä kuvan ja tekstin yhteisvaikutuksella niin, että kuva selittää 

tekstiä ja päinvastoin. Kuvan viesti tavoittaa usein vastaanottajan paremmin, 
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sillä sen vastaanottaminen ei vaadi yhtä paljon osallistumista kuin sanallinen 

viesti. Kuvan tarkoituksena on yleensä selittää tekstissä käsiteltyjä asi-

oita.  Kuva voi täydentää ja korostaa tekstiä tai tuoda esille yksityiskohtia jos-

tain kokonaisuudesta, joka halutaan tuoda esille. Kuvan tehtävänä on lukijan 

“pysäyttäminen”, ja että hänen huomionsa kiinnittyy juttuun tai aiheeseen. In-

ternetsivuilla kuvia voidaan käyttää eri tavoilla. Kuva voi esimerkiksi syventää 

tekstin vaikutusta ja sivun merkitystä. Kuvien käyttöä tulee kuitenkin harkita 

tarkasti, sillä liian voimakas taustakuva voi vaikeuttaa sivun käytettävyyttä. 

(Loiri & Juholin 1998, 52–55.) 

 

Kasvavaan kysyntään vastaaminen ja kiinnostuksen kohteena pysyminen 

edellyttää sitä, että matkailuyritysten on lisättävä matkailijoiden tuntemusta, 

kuuntelemista ja auttamista. Matkaa suunnitellessa matkailija etsii inspiraa-

tiota usein Googlen avulla. Tämän vuoksi on tärkeää olla hakutulosten etu-

päässä, sillä 1.-3. -sijat ovat eniten klikattuja vaihtoehtoja. Myös yrityksen koti-

sivuilla tärkeimmät tiedot tulisi olla sivujen alussa, sillä asiakas ei välttämättä 

jaksa selata sivuja alas asti. Yritys voi kehittää näkyvyyttään esimerkiksi haku-

koneoptimoinnilla (SEO). (Kaakkuriniemi 2017.) 

 

On myös tärkeää ottaa huomioon, että internetsivujen sisällön tulee vastata 

asiakkaan hakemaan tarpeeseen. Yritysten tulisi myös tutkia, millainen sisältö 

(kuvat, videot tai teksti) toimii parhaiten internetsivuilla. Myös eri matkailun ja-

kelukanavissa näkyminen voi olla tuottoisaa, joten yritysten olisi hyvä tutkia ja-

kelukanavissa näkymisen tuomia hyötyjä. Näkyvyys jakelukanavissa voi esi-

merkiksi kehittää ja parantaa omien tuotteiden ja palveluiden löydettävyyttä. 

Matkailuyrityksen internetmarkkinoinnissa on tärkeää tuoda ilmi, miten palve-

lut tai tuotteet auttavat matkailijaa sen sijaan, että vain kerrotaan yleisesti pal-

veluista ja tuotteista. Yritysten tulee siis tarjota relevanttia, kohderyhmää kiin-

nostavaa sisältöä ja hyödyntää tarinallistamisen keinoja. (Kaakkuriniemi 

2017.) 

  

Matkailumarkkinoinnissa videot ovat yksi tehokkaimmista viestinnän keinoista. 

Esimerkiksi yrityksen sosiaalisen media kanaviin voi julkaista älypuhelimella 

autenttista tilannekuvaa paikan päältä. Yrityksen omille verkkosivuilla ja suu-

rempiin markkinointikampanjoihin tulevaa videota varten voi hyödyntää alan 
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ammattilaisia ja niistä syntyviä sisältöjä on helppo hyödyntää myös sosiaali-

sessa mediassa. (Kaakkuriniemi 2017.) 

 

Kun yrityksen verkkosivut ovat valmiit, on hyvä testata ovatko sivut käyttäjäys-

tävälliset myös mobiilikäyttäjälle. Älypuhelin mahdollistaa esimerkiksi hotelli-

huoneen varaamisen tien päällä. Jos verkkosivuja ei näe lukea tai esimerkiksi 

kuvat menevät tekstin päälle, matkailija saattaa valita toisen yrityksen matka-

kohteekseen. Matkailijoiden mobiilikäyttö kasvaa jatkuvasti ja esimerkiksi 

Google nostaa jatkossa mobiiliystävälliset verkkosivut hakutuloksissa parem-

mille sijoille. (Kaakkuriniemi 2017.) 

 

4.4 Moniaistisuus internetmarkkinoinnissa 

Moniaistisuus on melko uusi markkinoinnin suuntaus. Siinä kiinnitetään huo-

miota asiakkaille tarjottaviin aistiärsykkeisiin ja tutkitaan heidän reagoimistapo-

jaan. Moniaistisuudessa on olennaista eri aistien kautta saatavan informaation 

yhdistäminen, joka voi auttaa ja tehostaa havaitsemista. Yhdistettäviä aisteja 

ovat näkö-, kuulo-, haju-, maku- ja tuntoaisti. Eri aistien synergia voi vaikuttaa 

myös elämyksen ja autenttisen kokemuksen syntymiseen. Aistit yhdistävät ku-

luttajan mielenkiinnon tuotteeseen sekä vievät kuluttajan emotionaaliset koke-

mukset uudelle tasolle. Esimerkiksi kuluttajapsykologiaan liittyvissä tutkimuk-

sissa kasvavana mielenkiinnon kohteena on tällä hetkellä aistimarkkinointi eli 

sensory marketing. Moniaistisuutta tutkittaessa perehdytään eri aistihavainto-

jen (etenkin näkö ja kuulo) merkityksen ymmärtämiseen. Ravintola- ja matkai-

lupalveluiden alalla nähdään olevan suuret mahdollisuudet aistimarkkinoinnin 

hyödyntämiseen, sillä asiakkaat hakeutuvat usein näiden palveluiden ääreen 

vapaa-ajallaan ja palveluissa on tarkoitus viipyä ja nauttia kokemuksesta sekä 

sosiaalisesta vuorovaikutuksesta. (Pitkäkoski 2017, 21.)  

 

Ääni on merkittävä tekijä mielialan rakentamisessa ja tunnelman luomisessa, 

sillä kuuloaisti on kytketty ihmisen emotionaalisiin tunnepiireihin. Se vaikuttaa 

emotionaaliseen sekä rationaaliseen osaan aivoissa. Tyypillisesti kuluttajan al-

tistuessa mainoksille hänellä ei ole henkilökohtaista tarvetta tuotteelle eikä hä-

nellä ole aikomusta ostaa sitä. Aisteja stimuloiva emootio sekä sen vaikutus 

tulee tehdä huomatuiksi ja mielenkiintoisiksi, sillä kuluttajat eivät yleensä hae 

aktiivisesti informaatiota tuotteista. Hammondin (2011, 121) mukaan musiikki 
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on hyvin tehokas lähestymistapa, sillä se vetoaa suoraan kuluttajan tunteisiin 

aiheuttamalla tunneperäisen ajatuksenjuoksun, jossa halu ohjaa ostopäätök-

siä. Linkaman (2009) mukaan tutkimuksissa on todettu, että ääni voi olla jopa 

90 prosenttia tehokkaampi mielikuvan muodostaja kuin painettu teksti tai ku-

vat. (Alakiuttu & Ikonen 2011, 33.) 

 

Lindstromin (2005, 82–84) mukaan näköaisti on ihmisten voimakkain aisti. Ih-

misaivot päivittävät kuvia nopeammin, kuin todellisuudessa näemme niitä. Ih-

minen alkaa tunnistaa erilaisia kuvioita ja malleja oppiakseen ympäristön luon-

teen jo hyvin varhaisessa iässä. Luettu kirjoitus on hyvä esimerkki ihmisen ai-

nutlaatuisesta kyvystä ymmärtää ja tunnistaa erilaisia kaavoja. Visuaalinen 

ilme määrittelee ja vaikuttaa jokaiseen yrityksen tasoon tuotteesta tai palve-

lusta huolimatta. Visuaalinen ilme sisältää erilaisia prosesseja, joita on mah-

dollista hyödyntää esimerkiksi myynnissä ja tunnettuuden lisäämisessä. Visu-

aalinen markkinointi läpäisee lähes kaikki kuluttaja- ja markkinointitoimet. (Ala-

kiuttu & Ikonen 2011, 34–35.) 

 

Nykyään internetmarkkinoinnissa on mahdollista hyödyntää ainoastaan näkö- 

ja kuuloaisteja, joten moniaistisuus tulee toteuttaa tarjoamalla internetsivujen 

vierailijalle jonkinlainen elämys sivustolla käydessään. Tämä voidaan saavut-

taa luomalla sivustolle jotain tunteita herättävää, kuten musiikkia tai esimer-

kiksi ottamalla vierailija mukaan sivuston toimintaan. (Hymander 2014, 41.) 

 

Matkailu on vankasti sidoksissa ihmisten mielikuviin, haluihin, toiveisiin sekä 

tunnetiloihin. Aistien avulla on mahdollista vaikuttaa näihin asioihin, joten mat-

kailualan markkinointi antaa kattavan taustan aistien käytölle. Eniten aisteista 

käytetään näköaistia, sillä se on mukana lähes kaikissa markkinoinnin kei-

noissa. Muut aistit ovat usein mukana näköaistiin yhdistettynä tehokeinona. 

Toiseksi käytetyin aisti markkinointiviestinnässä on todennäköisesti kuuloaisti. 

Esimerkiksi musiikkia hyödynnetään jatkuvasti lähes kaikkialla. Äänien lisäksi 

hiljaisuutta voidaan ajatella osana kuuloaistiin vetoavaa markkinointia, sillä se 

on tärkeää esimerkiksi kokoustiloissa. Muita aisteja ei ainakaan nykyteknolo-

gian avulla voi hyödyntää internetin välityksellä, joten niistä ei tätä nykyä ole 

hyötyä yritysten verkkosivuilla. Aistimarkkinointia pidetäänkin enemmän tule-

vaisuuden markkinointikeinona. (Paavola 2010, 68–69.)  
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5 INTERNETSIVUJEN ANALYYSI 

5.1 Analyysin kategoriat 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, miten ruokamatkailu näkyy matkailuyri-

tysten internetsivuilla. Tutkimukseen valittiin toimeksiantajan ehdotuksesta 

pääkategoriat, joita etsittiin internetsivuilta. Sivut analysoitiin kategorioiden pe-

rusteella ja saaduista tuloksista tehtiin kaavio havainnollistamaan tuloksia.  

 

Pääkategoriat internetsivujen analysointiin olivat: kuvat, tekstit, ruoan alku-

perä, tarinallistaminen, ruokamatkailupalvelut, reseptit, menu, videot ja äänet. 

Kuvilla tarkoitettiin ruoka-aiheisia kuvia. Tarkoituksena oli selvittää, millaisia 

ruoka-aiheisia kuvia yritysten sivuilla on ja analysoida niitä. Internetsivuilta tar-

kasteltiin myös tekstejä, joissa kerrottiin ruoasta ja sen alkuperästä. Tarinallis-

tamisella tarkoitettiin sitä, onko sivuilla ruoka-aiheisia tarinoita esimerkiksi yri-

tyksen historiaan liittyen tai muuta tarinankerrontaa. Kalliomäen mukaan 

(2018) tarinallistaminen on asiakaslähtöistä toimintaa, jossa yritykselle luo-

daan ydintarina. Tarinan tavoitteena on, että asiakkaan kulku palvelun eri vai-

heissa olisi mahdollisimman selkeää ja elämyksellistä (Kalliomäki 2018).  

 

Ruokamatkailupalveluilla tarkoitettiin lisäpalveluita, joita yritys tarjoaa asiak-

kailleen. Ruokamatkailupalveluita ovat esimerkiksi ruokatapahtumat, teemail-

lalliset sekä marja- ja sieniretket. Internetsivuilta etsittiin myös, onko niissä 

nähtävillä ruokalistoja ja asiakkaille tarkoitettuja reseptejä, joita he voivat ko-

keilla itse kotona. Tarkoituksena oli myös analysoida mahdolliset videot, joissa 

on esitetty ruokaa ja ruokaan liittyviä palveluita. Videot ja äänet liittyvät moni-

aistisuuteen ja tarkoituksena olikin selvittää, ovatko yritykset hyödyntäneet 

moniaistisuutta omilla internet sivuillaan.  

 

5.2 Anttolanhovi 

Kylpylähotelli Anttolanhovi sijaitsee Saimaan rannalla, 25 kilometriä Mikkelin 

keskustasta. Anttolanhovissa on 54 hotellihuonetta, 7 rivitalohuoneistoa sekä 

19 Art & Design huvilaa. Anttolanhovi tarjoaa majoituksen lisäksi erilaisia hem-

mottelupaketteja sekä kulttuuri- ja teemalomia, jotka on suunniteltu eri vuo-

denaikojen mukaan. Kylpylähotellista löytyy myös Rantaravintola, Kotaravin-
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tola sekä 14 nykyaikaista kokoushuonetta. Kylpylän puolella palveluihin kuu-

luu sauna- ja allasosasto, Day Spa:n hemmotteluhoidot, sekä liikunta- ja kun-

tosali. Anttolanhovin alueella on myös valaistut ulkoilureitit, frisbeegolfrata ja 

erilaisia harrastusvälineitä aktiiviseen liikkumiseen ympäri vuoden. (Anttolan-

hovi 2018a.) 

 

Anttolanhovin keittiössä käytetään lähiseudulla tuotettuja raaka-aineita. Muun 

muassa lihat noudetaan yksityiseltä pienteurastamolta ja vihannekset ja juu-

rekset läheisiltä maatiloilta. Anttolanhovi hyödyntää lähialueen tuotteita paljon: 

keittiön raaka-aineet saadaan yli 30 lähituottajalta. Rantaravintola on avoinna 

ympäri vuoden ja kesäaikaan sen terassilla myös grillataan. Rantaravintolassa 

on yhteensä 160 asiakaspaikkaa, johon sisältyy 35 hengen kabinetti. Cocktail-

tilaisuutta varten Rantaravintolaan mahtuu 230 henkeä. Rantaravintolan teras-

sille mahtuu yhteensä 110 henkeä. Anttolanhovilla on myös ympäri vuoden 

avoinna oleva tilausravintola Kotaravintola. Kotaravintola soveltuu 20-60 hen-

gen tilaisuuksiin. (Anttolanhovi 2018b.) 

 

Anttolanhovin internetsivuilla ruoka-aiheiset kuvat tulevat hyvin esiin jo etusi-

vulla. Ruokakuviin on panostettu ja niistä on tehty houkuttelevan näköisiä. Ku-

vista pystyy myös jonkin verran päättelemään, millaista ruokaa Anttolanho-

vissa tarjoillaan. Vaikka ruokakuvista onkin saatu houkuttelevan ja herkullisen 

näköisiä, niin niitä voisi olla vielä enemmän. Anttolanhovi on julkaissut sivuil-

laan vain viisi erilaista ruoka-aiheista kuvaa, mikä on melko vähän. Ruoka-ai-

heisia videoita tai erilaisia ääniä Anttolanhovi ei ole sivuillaan hyödyntänyt. 

 

Kuva 5. Kuvakaappaus Anttolanhovin internetsivuilta (Anttolanhovi 2018c.) 
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Anttolanhovin internetsivuilla kerrotaan ruoasta myös tekstimuodossa. Ruo-

asta kerrotaan muun muassa millaista ruokaa seisovassa pöydässä tai á la 

carte -listalla on. Sivuilla mainitaan esimerkiksi, että seisovassa pöydässä on 

paljon “makuja maalta”. Yritys kertoo internetsivuillaan ruoan alkuperästä 

melko kattavasti. Sivuilla mainitaan, että ruoka on aitoa ja puhdasta ja ruoan 

valmistuksessa käytetään paljon lähituotteita (kuva 5). Sivujen mukaan yritys 

panostaa eteläsavolaiseen ruokakulttuuriin ja siksi raaka-aineet tulevat lähi-

tuottajilta. Anttolanhovin sivuilla eritellään myös tarkemmin, kuinka esimerkiksi 

lihat tulevat yksityiseltä pientuottajalta ja sienet sekä marjat poimitaan Sai-

maan alueen luonnosta. Internetsivuilta saa siis hyvän käsityksen, mistä Ant-

tolanhovin raaka-aineet tulevat. Tarinallistamista yritys ei kuitenkaan ole hyö-

dyntänyt ruoasta kerrottaessaan. 

 

Anttolanhovi tarjoaa asiakkailleen myös ruokamatkailupalvelua. Palvelun nimi 

on Hyvän olon joogakurssi ja sen ajatuksena on tarjota asiakkaalle herkullista 

lähiruokaa, hemmotteluhoitoja, joogaa ja järviluonnon iloja. Joogakurssi on hy-

vinvointipalvelu, jonka tarkoituksena on rentoutumisen lisäksi avata kehon luk-

koja, voimistaa sekä notkeuttaa koko kehoa. Joogan, rennon ulkoilun ja sau-

nomisen lisäksi tarkoituksena on myös nauttia Anttolanhovin maittavasta lähi-

ruoasta. 

 

Anttolanhovin internetsivuilla ei ole reseptejä asiakkaiden hyödynnettäväksi. Á 

la carte -listan menu on sivuilla hintoineen ja myös päivämäärä, jolloin menu 

astuu voimaan. Seisovan pöydän menua ei internetsivuilla ole, mikä voi johtua 

siitä, että se on vaihtuva. Ruokalistojen lisäksi Anttolanhovin sivuilta näkee 

myös ravintolan viinilistan.  

 

5.3 Hotelli Punkaharju  

Hotelli Punkaharju sijaitsee Punkaharjulla, noin 30 kilometrin päässä Savonlin-

nan keskustasta. Hotelli toimi alkuperin metsänvartijan talona 1800-luvulla, 

josta kehittyi ajan saatossa kansainvälisesti arvostettu Suomen vanhin valtion-

hotelli. Päärakennuksessa on yhteensä 11 hotellihuonetta, joista jokainen on 

sisustettu ja nimetty omalla tyylillään. Hotelli Punkaharju tarjoaa myös metsä-

huoneita, jotka sijaitsevat noin 500 metrin päässä päärakennuksesta omassa 
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niemenkärjessään, aivan järven rannalla. Ne ovat Suomen vanhimpia majoi-

tuskäyttöön rakennettuja mökkejä, jotka on uudistettu viihtyisiksi hotellihuo-

neiksi. Hotelli Punkaharjussa voi majoittua myös vuonna 1898 rakennetussa 

Keisarinnan huvilassa. Keisarinnan huvilassa on myös mahdollista järjestää 

kokouksia. Saliin mahtuu kokoustamaan noin 15 henkilöä. Hotelli Punkaharju 

tarjoaa myös kaksi pienempää ryhmätyötilaa, joihin mahtuu työskentelemään 

3 - 6 henkilöä. Näitä suuremmille ryhmille kokoustilaksi vuokrataan ravintola 

Punkaharjun saleja. (Hotelli Punkaharju 2018a.) 

 

Ravintola Punkaharjun ravintolasaleissa ja baarissa on yhteensä 120 asiakas-

paikkaa. Ravintolan tarjonnassa lähiruoka ja puhtaat luonnon raaka-aineet 

ovat avainasemassa. Ravintolan raaka-aineet tulevat paikallisilta tuottajilta. 

Ravintolalla on myös oma yrttitarha, jonka antimet tuovat lisää aromia annok-

siin. Ravintolan päivän menu elää ja listaan voi tulla muutoksia päivän kalas-

tussaaliin mukaisesti. Hotelli Punkaharjulla on myös kahvila-ravintola, museo-

ravintola Nila, joka sijaitsee Suomen Metsämuseo Luston yhteydessä. (Hotelli 

Punkaharju 2018b.) 

 

Hotelli Punkaharjulla on myös monia aktiviteettia asiakkailleen. Punkaharjun 

alueella on loistavat pyöräilymaisemat ja hyvät mahdollisuudet erilaisille ve-

siaktiviteeteille. Hotellin asiakkaat voivat meloa kanootilla, soutaa soutuve-

neellä sekä ajella 8-paikkaisella moottoriveneellä. Hotellissa vuokrataan myös 

sup-lautoja. Hotellissa voi myös pelata tennistä ja käydä saunajoogassa. Ho-

tellin lähimaastossa risteilee kattava maastopyöräreittien verkosto ja pyörärei-

tit ovat jopa kymmeniä kilometrejä pitkiä. Hotelli Punkaharju vuokraa maasto-

pyörien lisäksi kolmivaihteisia retkipyöriä maantiekäyttöön. Pyörä- tai kävely-

retken jälkeen asiakkaat voivat rentoutua saunajoogan parissa, mikä vilkastut-

taa aineenvaihduntaa ja auttaa nukkumaan paremmin. (Hotelli Punkaharju 

2018c.) 

 

Hotelli Punkaharjulla on tarjolla myös monipuolisia oheispalveluita, kuten his-

toriallisia kierroksia, mielenkiintoisia ja opettavaisia luontoretkiä sekä hotellin 

omistaja Saimi Hoyerin luentoja kansainvälisestä mallinurasta ja yrittäjyy-

destä. Asiakkaat voivat esimerkiksi osallistua opetukselliselle sieniretkelle. Ho-

telli Punkaharjulla on myös 10 hengen rantasauna, joka on avoinna tilauk-

sesta. (Hotelli Punkaharju 2018d.)  
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Hotelli Punkaharjun internetsivut ovat persoonallisen ja helppolukuisen näköi-

set. Sivuilla on myös paljon kuvia hotellin ja ravintolan sisätiloista sekä ympä-

ristöstä, mutta ruoka-aiheisia kuvia on vain muutama kappale (kuva 6). 

Ruoka-aiheisia kuvia voisi olla enemmän, jotta asiakkaan olisi helpompi hah-

mottaa millaista ruokaa ravintolassa on tarjolla. Hotellin sivuilla on lyhyt video, 

jossa toivotetaan asiakkaat tervetulleeksi vierailulle. Videolla kuuluu linnunlau-

lua, mutta muutoin ääntä ei ole käytetty sivuilla eikä moniaistisuutta ole hyö-

dynnetty. Videolla ei myöskään esiinny ruokaa. 

 

 

Kuva 6. Kuvakaappaus Hotelli Punkaharjun internetsivuilta (Hotelli Punkaharju 2018e.) 
 
 

Hotelli Punkaharjun ravintoloissa käytetään paljon raaka-aineita lähituottajilta 

ja metsistä. Tekstimuodossa paikallisuuteen onkin panostettu ja lähiruokaa 

korostetaan muun muassa ruokalistoissa. Ravintolasta kertovan tekstiosuu-

den alussa on teksti “Luonto lautaselle - Ravintola Punkaharju panostaa pai-

kallisuuteen”, joka kertoo lähiruoan tärkeydestä ravintolan tarjonnassa. Lähi-

ruoka ja paikallisuus näkyy hyvin myös ravintolan ruokalistoissa, sillä useat 

annokset on nimetty lähialueen mukaan. Ruokalistalla on esimerkiksi Puruve-

den muikut, Saimaan kuha ja Hotelli Punkaharjun metsäsienirisotto. Ravintola 

Punkaharjun menu elää päivittäin, sillä ruoka-annokset suunnitellaan päivän 

saatavuuden mukaan. Hotelli Punkaharjun internetsivuilla ei ole nähtävissä re-

septejä asiakkaiden käyttöön. 

 

Hotelli Punkaharjun internetsivuilla on kerrottu paljon paikan historiasta aina 

1800-luvulta tähän päivään asti. Hotellilla onkin suuri vaikutus Suomen mat-

kailun historiassa. Hotellin sivuilla ei kuitenkaan ole hyödynnetty tarinallista-
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mista. Internetsivut ovat persoonalliset ja kuvista tulee hyvin esille paikan tun-

nelma, mutta tarinallistaminen voisi tehdä sivuista kiinnostavammat ja tuoda 

paremmin esille esimerkiksi ruoan paikallisuutta. 

 

Hotelli Punkaharjulla on monipuolisia oheispalveluita, joista asiakas voi valita 

mieluisan kokonaisvaltaisen elämyksen. Tarjonnasta löytyy luentoja, luontoret-

kiä ja historiallisia kierroksia. Valikoimaan kuuluu muun muassa viiden tunnin 

pituinen Puolen päivän sieniretki, jonka aikana opitaan tunnistamaan ruoka-

sienet ja muut metsän herkut. Retkellä sienestetään lähialueen metsissä ja is-

tahdetetaan nauttimaan retkieväitä. Lisäksi sieniretkiin on mahdollista ostaa 

erikseen sieniveitsi ja sienikori sekä Saimi Hoyerin sienikirja. Muihin luentoihin 

ja luontoretkiin on mahdollista myös lisätä ruokailuja. Hotelli Punkaharjun sivu-

jen mukaan esimerkiksi marraskuussa 2018 asiakkailla on myös mahdollisuus 

osallistua joogaviikonloppuun, jonka teemana on jooga, hyvinvointi ja ainutlaa-

tuiset makuelämykset, mitkä tukevat rentoutumista ja hyvinvointia.  

 

5.4 Järvisydän 

Hotel & Spa Resort Järvisydän sijaitsee Rantasalmella. Järvikylpylän kaikki ra-

kennusmateriaalit ovat luonnonläheisiä ja kylpylä lämmitetään maalämmöllä ja 

aurinkoenergialla. Järvikylpylä tarjoaa uudenlaisen suomalaisen järvihyvin-

vointikokemuksen luonnonläheisten rakennusmateriaalien avulla. Kylpylä ra-

kentuu Saimaan järvivedestä, luonnonkivestä ja yli 500 vuotta vanhoista uppo-

tukeista. Kylpylässä on 5 sisäsaunaa, 6 rentoutumisallasta ja 2 ulkoallasta. 

Lapsille on myös rakennettu oma seikkailualue, jossa on muun muassa ma-

tala allas ja kiipeilyverkko. (Järvisydän 2018a.) 

 

Järvisydämen elämyshotelli sijaitsee jykevien luonnonkiviseinien katveessa. 

Hotellin elämyksellisyys perustuu vanhaan, suomalaisia perinteitä kunnioitta-

vaan kestikievarityyliin. Huoneiden materiaaleina on käytetty kotimaista kiveä 

ja vanhaa puuta. Myös hotellin kalusteet ovat rantasalmelaista käsityötä koti-

maisista materiaaleista. Järvisydämen Elämyshotelli valmistui vuonna 2015 ja 

se sijaitsee päärakennuksen yhteydessä. Elämyshotellissa on myös kolme eri-

kokoista kokoustilaa, jotka yhdessä Ravintola Piikatytön kanssa mahdollista-

vat tilaisuudet aina 100 hengen kokouksiin asti. Kokoustilaisuuksien lisäksi 
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Järvisydämessä voi järjestää virkistyspäivä ja erilaisia perhejuhlia. (Järvisydän 

2018b.) 

 

Muita majoitustiloja ovat Rinne- ja Kelohuvilat, jotka sijaitsevat Järvisydämen 

pihapiiristä lyhyen kävelymatkan päässä. Majoituksen lisäksi Rinnehuvilat so-

pivat juhlapäivien viettoon tai kokoustilaksi. Vuonna 2009 valmistuneita huvi-

loita on yhteensä kahdeksan kappaletta. Kelohuviloiden ulko- ja sisätilat on 

uudistettu kokonaan vuonna 2007. Ne sijaitsevat noin 150 metrin etäisyydellä 

rannasta sekä päärakennuksesta. Kelohuviloissa on lisäksi mukavuutena po-

reamme. Järvisydämen Rantahuvilat sijaitsevat noin 50 metrin etäisyydellä toi-

sistaan aivan järven rannalla. Muiden mukavuuksien lisäksi Rantahuviloissa 

on varustuksena oma rantasauna. (Järvisydän 2018c.) 

 

Järvisydämessä on kaksi ravintolaa, joissa savolainen makumaailma on vah-

vasti esillä. Ruoka-annokset tarjoillaan lankuilta, päreiltä, rautapannuilta ja sa-

viastioista avotulen, kynttilöiden loisteen sekä musiikin kera. Ravintola Piikaty-

tön sisätiloissa on yhteensä yli 500 asiakaspaikkaa ja kesäisin ravintolan te-

rassille mahtuu asiakkaita saman verran. Kesäisin ravintola on avoinna päivit-

täin ja muina vuodenaikoina tilauksesta. Kotaravintola Savon Loitsu sijaitsee 

kuusikon katveessa Järvisydämen pihapiirissä. Kotaravintolassa on yhteensä 

50 asiakaspaikkaa ja ravintola on avoinna tilauksesta. Ravintoloiden lisäksi 

Järvisydämessä on mahdollista ruokailla luonnossa avotulen äärellä. Esimer-

kiksi läheisestä Linnasaaren kansallispuistossa on useita pisteitä elämysruo-

kailun järjestämiseksi. (Järvisydän 2018d.) 

 

Järvisydämen internetsivuilla on paljon tunnelmallisia ruokakuvia. Kuvista nä-

kee, että ruokaan ja ruokailutiloihin on panostettu (kuva 7). Kuvista pystyy 

myös päättelemään, että Järvisydämen ravintolat ovat korkeatasoisia ja niissä 

tarjoillaan laadukasta ruokaa. Järvisydämen ravintolat on jaoteltu sivuilla jär-

kevästi ja kuvia voi selailla eteenpäin itse, mikä on asiakkaan kannalta kiva 

asia. Ravintoloiden ruokakuvista on myös helppo nähdä, millaista ruokaa 

niissä tarjoillaan. Monissa ruokakuvissa on käytetty myös erilaisia yksityiskoh-

tia, kuten mustikanvarpuja. 
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Kuva 7. Kuvakaappaus Järvisydämen internetsivuilta (Järvisydän 2018e.) 
 
 

Järvisydämen internetsivuilla kerrotaan ruoasta myös tekstein. Heti ravintola-

osion etusivulla lukee, että Järvisydän käyttää lähiruokatuotteita ja heidän ra-

vintolassa on makuja Saimaalta. Ruoasta kerrottaessa kiinnitetään paljon huo-

miota myös tunnelmallisuuteen ja ympäristöön. Ympäristöstä kerrotaan muun 

muassa, että se on historiallinen. Tunnelmallisuudesta kertovat esimerkiksi se, 

että ruokaa voi nauttia kynttilöiden valossa ja musiikkia kuunnellen. Ruoasta 

kerrottavissa teksteissä mainitaan myös, mistä ruoka tarjoillaan, kuten esimer-

kiksi lankulta, saviastioista tai päreiltä. Järvisydämen sivuilla teksteissä on pa-

nostettu myös eteläsavolaisuuteen, sillä osa tekstistä on kirjoitettu Savon mur-

teella.  

 

Järvisydämen internetsivuilla ruoasta ja ravintoloista on kerrottu persoonalli-

seen ja rentoon tyyliin. Savolaisuutta on käytetty ruoasta kerrottaessa esimer-

kiksi murteen avulla ja kerronnassa on käytetty paljon kuvailevia sanoja. Var-

sinaista tarinallistamista he eivät kuitekaan ole käyttäneet ruoasta kerrotta-

essa. Järvisydän järjestää myös ruokamatkailupalveluja asiakkailleen. Palvelu 

on erähenkinen kokkikoulu ja se järjestetään Järvisydämen laavulla. Järvisy-

dän järjestää laavulla muitakin tapahtumia asiakkaiden toiveiden mukaan, ku-

ten erilaisia illanviettoja ja kokouskahvitteluja. 

 

Järvisydämen internetsivuilla ei ole reseptejä asiakkaiden käyttöön. Ravintola 

Piikatytön pitopöytä menu on sivuilla asiakkaiden nähtävissä ja Kestikievarin 

tulimenusta on kerrottu sen verran, että alkuruokaan kuuluvat keitto ja salaatti, 

pääruokaan kuuluvat joko liha-, kala- tai kasvisvaihtoehto ja jälkiruoka on let-

tuja, jäätelöä ja marjoja. Videoita Järvisydämen sivuilla on useita ja niissä tu-

lee esille myös ruoka. Ruoka on kuvattu videolla melko samanlaisesti kuin ku-

vissakin, eli erittäin tunnelmallisesti ja houkuttelevasti. Ruoka näyttää videolla 
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herkulliselta ja laadukkaalta ja videoilla on panostettu myös ravintolan näky-

vyyteen ja tunnelmallisuuteen. Videoilla esiintyy myös taustamusiikkia, mutta 

muuten sivuilla ei ääntä ole käytetty. 

 

5.5 Kartanohotelli Satulinna 

Kartanohotelli Satulinna sijaitsee Hirvensalmella, noin 20 kilometrin päässä 

Mikkelistä. Siellä järjestetään yritys- ja yksityistilaisuuksia ja esimerkiksi suo-

sittua musiikkiohjelmaa Vain elämää on kuvattu kartanossa ja sen rantasau-

nassa useamman kauden ajan. Satulinnan päärakennuksessa on tilaa 60-70 

henkilön juhlia varten ja vanhassa navettarakennuksessa on mahdollista jär-

jestää isompia tilaisuuksia jopa 200 hengelle. Satulinna on hyvä paikka järjes-

tää myös pieniä ja suuria kokouksia. Kokoustiloja on lukuisia, mutta suurimpiin 

mahtuu noin 60 henkilöä. (Satulinna 2018a.) 

 

Hotellista löytyy 19 hotellihuonetta, joissa voi majoittua yhteensä 38 henkilöä. 

Lisäksi hotellin viereisestä vierastalosta löytyy majoitustilaa 8 hengelle. Hotelli-

huoneiden lisäksi Satulinnassa on käytössä neljä rantahuvilaa. Rantahuvilat 

ovat valmistuneet vuonna 2008 ja ne ovat varattavissa vuoden ympäri. Ranta-

huvilat sijaitsevat rannan läheisyydessä ja niissä on varustuksena oma sauna. 

Huviloista kolme on 6 hengen huviloita ja yksi 10 hengelle tarkoitettu. Hotelli-

huoneet ja huvilat ovat varattavissa yritys- ja yksityistilaisuuksien yhteydessä 

ja kesäisin kartanohotelli toimii bed & breakfast -paikkana. Kokoustamisen ja 

yöpymisen lisäksi Satulinnassa voi soutaa, sup-lautailla, kalastaa ja patikoida 

luonnossa. Satulinnaa on vuodesta 2016 lähtien ylläpitänyt Satulinna Resort 

Oy. (Satulinna 2018b.) 

 

 

Kuva 8. Kuvakaappaus Kartanohotelli Satulinnan internetsivuilta (Satulinna 2018c.) 
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Satulinnan internetsivuilla on melko paljon erilaisia kuvia paikasta ja aktiviteet-

timahdollisuuksista. Sivuilla on myös kuvia ruokailutiloista (kuva 8), mutta ruo-

kakuvia ei sivuilla ole ollenkaan. Teksteissä ruoasta kerrotaan hieman. Muun 

muassa kokouspalveluiden yhteyteen voi ostaa illallisen tai iltapalan. Sivuilla 

on myös tieto, jossa kerrotaan, että Satulinnasta on mahdollista saada juhliin 

seisova pöytä jälkiruokineen. Sivuilta ei kuitenkaan selviä, mitä ruokaa tarjolla 

on tai mistä se on peräisin. Satulinnan internetsivuilla on myös kaksi videota, 

joissa on hyödynnetty taustamusiikkia. Videoissa ei kuitenkaan ole kuvattu 

ruokaa lainkaan. Muutkaan tutkimuksen kategoriat eivät Satulinnan kohdalla 

täyty. 

 

5.6 Kenkävero 

Kenkävero on Mikkelissä sijaitseva, ympäri vuoden avoinna oleva käynti-

kohde, jossa on Suomen suurin pappilan päärakennus. Kenkäverossa on 

myymälä, käsityöläisverstasmyymälä sekä ravintola. Myymälässä on moni-

puolinen valikoima suomalaista designia, käsitöitä ja lähiruokatuotteita. Ken-

käveron ravintolassa on lähiruokatuotteista valmistettuja ruokia tarjolla päivit-

täin ja sen lisäksi ravintola toimii myös tilausravintolana. (Kenkävero 2018a.) 

 

Kenkäverossa vietetään myös erilaisia tapahtumia ja se on suosittu perhe- ja 

yritysjuhlien sekä kokousten viettopaikka. Lisäksi Kenkäverossa on erilaisia 

opastettuja kierroksia ja retkiä ryhmille. Kenkäverossa on erilaisia kokouspa-

ketteja, joihin kuuluu aina jonkinlainen ruoka- tai kahvitarjoilu ja pidemmissä 

kokouksissa molemmat. Kokouksia ja muita tilaisuuksia voi järjestää Pappilan 

päärakennuksen tiloissa tai Rantapaviljongilla. Saimaan rannalla sijaitsevassa 

Rantapaviljongissa on kokoustila 30 hengelle ja sauna, johon mahtuu 10 hen-

keä. Päärakennuksen tilat muuntautuvat joustavasti pienemmistä tilaisuuk-

sista 50 hengen kokoustilaksi. (Kenkävero 2018b.) 

 

Kenkäveron menu vaihtuu vuodenajan mukaan ja siellä käytetään paljon 

myös oman puutarhan tuotteita. Pappilaravintola Kenkäverossa on yhteensä 

150 asiakaspaikkaa kuudessa eri huoneessa. Suurimpaan yhtenäiseen tilaan 

mahtuu noin 50 henkeä ja sitä kutsutaan pappilan saliksi. Kesäisin Kenkäve-

ron ravintola laajenee terassin myötä, jolloin asiakaspaikkoja on yhteensä noin 
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400. Kenkäveron pihapiiriin kuuluu myös vanha renkitupa, joka toimii leipo-

mona. Leipomossa leivottuja tuotteita on myytävänä sekä kahviossa että myy-

mälässä, minkä lisäksi niitä on myynnissä myös lähialueen Taito Shop -myy-

mälöissä. Kenkäveron leipomossa leivotaan käsityönä muun muassa ruislei-

pää, marenkia, kakkuja ja toffeeta. (Kenkävero 2018c.) 

 

Kenkäveron internetsivuilla on paljon tietoa ja kuvia. Kuviin on selkeästi pa-

nostettu ja niissä on saatu hyvin esille vanhan pappilan ympäristö ja tunnelma. 

Heti yrityksen etusivulla on myös ruoka-aiheisia kuvia. Kenkäveron kuvagalle-

riassa kuvia on monesta eri kuvakulmasta (kuva 9), mikä tuo mukavaa vaihte-

lua internetsivujen selaamiseen. Kuvat ruoasta ja esimerkiksi kahvilan tuot-

teista ovat houkuttelevia ja niistä saa hyvän kuvan siitä, millaista ruokaa ravin-

tolassa on tarjolla. 

 

 

Kuva 9. Kuvakaappaus Kenkäveron internetsivuilta (Kenkävero 2018d.) 
 
 

Kenkäverossa käytetään paljon lähituotteita ja oman puutarhan antimia. Ken-

käveron leivonnaiset leivotaan käsin yrityksen omassa leipomossa pihapiirin 

vanhassa renkituvassa. Kenkäverossa leivotaan muun muassa näkkäriä, ma-

renkia, toffeeta ja pikkuleipiä. Sivuilta saa hyvän kuvan siitä, millaista ruokaa 

kahvilasta ja pappilaravintolasta saa. Eteläsavolainen ruokakulttuuri on hyvin 

näkyvillä ruokalistoissa ja myös pappilan omat tuotteet ovat hyvin esillä. 

Ruoan alkuperä on koko ajan läsnä sivuja selattaessa. 

 

Kenkävero on hyödyntänyt tarinallistamista internetsivuillaan. Esimerkiksi 

Kenkäveron historiasta on kerrottu yksityiskohtaisesti. Kenkäveron puutarhalla 
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on ollut keskeinen osa paikan historiassa ja pappilassa on järjestetty esimer-

kiksi puutarhajuhlia, joissa on tarjoiltu oman puutarhan antimista loihdittuja 

herkkuja. Myös puutarhasta kertovassa osiossa on otettu sivun lukija huomi-

oon tarinamaisella kerronnalla. Kenkäverossa sijaitsee myös piilopirtti, jossa 

Joulupukki viettää kesälomaansa. Internetsivuilla kerrotaan muun muassa 

Joulupukin ja tonttujen kesäpäivistä. 

 

Kenkäverolla on myös tarjolla historiallinen Päämajakaupungin tarina-ateria. 

Tarjolla on muun muassa kuhaa tai siikaa saatavuuden mukaan. Tarina-ateri-

asta ei ole kuitenkaan kerrottu ruokalistan lisäksi mitään tietoja, joten mahdol-

linen asiakas joutuu ottamaan yhteyttä yrityksen myyntipalveluun saadakseen 

lisää tietoa. Tarina-aterian lisäksi Kenkäverossa pääsee kuulemaan pappilan 

historiasta ja kiertämään paikkaa ja puutarhaa ohjatusti kahvitteluhetken kera. 

Kenkäverossa järjestetään myös joulun herkkumarkkinat, jossa on mahdollista 

ostaa seudun lähiruokatuottajien herkkuja suoraan omaan joulupöytään. Herk-

kumarkkinoilla myydään muun muassa hilloja, kalatuotteita, hunajaa sekä pal-

jon muuta. Lisäksi Kenkäveron omasta leivintuvasta on mahdollista saada 

lanttu- ja porkkanalaatikoita sekä kakkuja ja leipiä. 

 

Kenkäveron internetsivuilla on monta eri teemaan kuuluvaa ruokalistaa. Tällä 

hetkellä sivuilla on esillä muun muassa Syksyinen Lähiruokabuffet ja Teatteri-

menu ryhmille. Kenkäveron ravintolassa eteläsavolainen ruokakulttuuri on 

vahvasti mukana ja yritys hyödyntää myös paljon lähituotteita sekä oman puu-

tarhan antimia. Kenkäverosta saa esimerkiksi perinteistä eteläsavolaista Mus-

tikkarättänää jälkiruoaksi. Ravintolan ruokalistat vaihtuvat vuodenaikojen mu-

kaan. Kenkäveron internetsivuilla ei ole nähtävissä reseptejä eikä videoita, jo-

ten moniaistisuutta ei ole hyödynnetty sivuilla.  

 

5.7 Kyyhkylän kartano 

Kyyhkylä on Mikkelissä Saimaan rannalla sijaitseva hyvinvoinnin keskus. Sen 

historia ulottuu 1630-luvulle, jolloin paikalla oli kaksi toisiaan lähekkäin olevaa 

taloa, joiden isännät olivat normaalia vauraampia. Kartanon nykyinen päära-

kennus on puolestaan valmistunut vuonna 1856 ja se on peruskorjattu vuonna 

2005. Vuosien aikana kartanon käyttötarkoitus on vaihdellut, sillä 1920-luvulta 
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asti se palveli vapaussodan invalidien kuntoutuksessa, kunnes sen viereen ra-

kennettiin kuntoutuskeskus vuonna 1973 ja toiminta muuttui ajan saatossa ny-

kyisenlaiseksi. Historiasta kiinnostuneet asiakkaat voivat tutustua rautakauti-

seen muinaiskalmistoon, joka on Kyyhkylän kuntoutuskeskuksen vieressä. 

Kyyhkylä järjestää myös historiakierroksia ryhmille. (Kyyhkylä 2018a.) 

 

Nykyään Kyyhkylän toiminta keskittyy kolmeen kokonaisuuteen: asumispalve-

luihin, Kyyhkylän kuntoutuskeskuksen kuntoutus- ja hyvinvointipalveluihin 

sekä majoitus-, ravintola- ja kokoustoimintaan. Kokoustiloista suurin on kun-

toutuskeskuksen juhlasali, jonne mahtuu jopa 250 henkilöä kokoustamaan. 

Pienempiin ja rennompiin tilaisuuksiin sopivat muun muassa Kyyhkylän sau-

natilat. Kyyhkylässä voi järjestää myös ulkotilaisuuksia, jolloin paikalle mahtuu 

jopa 400 asiakasta. Kyyhkylän asumispalvelut ovat tarkoitettu vanhuksille, 

jotka eivät enää selviydy kotona asumisesta itsenäisesti. Kuntoutusjaksot aut-

tavat puolestaan toipumaan esimerkiksi sairauden tai leikkauksen jälkeen ja 

hyvinvointipalvelut helpottavat rentoutumista ja auttavat pitämään kehon kun-

nossa. Hyvinvointipalveluihin kuuluvat esimerkiksi työhyvinvointi- ja kuntore-

monttipalvelut. Kyyhkylä tarjoaa myös työpaikoille suunnattuja ensiapukurs-

seja. (Kyyhkylä 2018b.) 

 

Kyyhkylän majoituspalveluihin kuuluvat Kartanon hotelli, hotelli Rustholli ja 

sen lisäksi Kyyhkylässä on mahdollisuus myös hostelli majoitukseen. Karta-

non hotelli on rakennettu vuonna 1856 ja siellä on 14 huonetta. Hotelli Rust-

hollissa on 32 huonetta ja se on rakennettu vuonna 2011. Hostelli majoituk-

sessa on mahdollista yöpyä kolmessa erilaisessa piharakennuksessa: Pihapir-

tissä, Pikku Kyyhkylässä tai Puistolassa. Pihapirtissä on neljä erillistä huonetta 

ja vuodepaikkoja on yhteensä yhdeksän. Pihapirtissä pääsee myös saunaan. 

Pikku Kyyhkylässä on puolestaan kymmenen vuodepaikkaa, jotka koostuvat 

viidestä kahden hengen huoneesta. Puistola on vanha hirsiseinäinen raken-

nus, jossa on kolme makuuhuonetta, joihin mahtuu yhteensä viisi vuodepaik-

kaa. Tämän lisäksi Puistolassa on kaksi oleskelutilaa ja kaksi erillistä vessaa. 

(Kyyhkylä 2018c.) 

 

Kyyhkylässä on kolme ravintolaa, jotka tarjoavat lähiruokaa. Kartanonravintola 

toimii pääasiassa vain tilausravintolana esimerkiksi kokousryhmälle tai synty-
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mäpäiväseurueelle. Rantakyyhky on kesäkahvila anniskeluoikeuksilla ja se si-

jaitsee rannalla. Rantakyyhkyn ja koko ranta-alueen voi myös varata erilaisia 

tilaisuuksia varten. Ravintola Porrassalmi tarjoaa puolestaan kotiruokaa joka 

päivä kuntoutuskeskuksen tiloissa. Ravintola Porrassalmi toimii noutopöytä-

menetelmällä ja siihen kuuluvat salaatit, lämpimät ruoat, leivät, jälkiruoat ja 

juomat sekä kahvit. Myös ravintola Porrassalmen voi varata yksityistilaisuu-

teen, esimerkiksi syntymäpäiväjuhliin ja sieltä voi tilata lisäksi kakkuja ja muita 

leivonnaisia kotiin. (Kyyhkylä 2018d.)  

 

Kyyhkylän internetsivuilla on paljon kuvia. Kuvat keskittyvät kuitenkin Kyyhky-

län ympäristöön sekä majoitustiloihin ja varsinaisia ruokakuvia on melko vä-

hän. Kuvia Kyyhkylän ravintoloiden ruoka-annoksista on vain kaksi ja loput 

ruokakuvat ovat jälkiruoista ja välipaloista, kuten kakuista ja pullista. Ruokaku-

vat ovat selkeitä ja houkuttelevan näköisiä. Varsinaisten ruokakuvien lisäksi 

yritys on kuvannut sivuillaan myös ruokailutiloja. 

 

Kyyhkylän internetsivuilla ruokaa kuvaillaan laadukkaaksi lähiruoaksi. Sivuilla 

sanotaan, että Kyyhkylän ruoassa maistuu Saimaa ja eteläsavolainen puhdas 

luonto. Asiakkaita houkutellaan Kyyhkylään syömään myös ammattitaitoisella 

henkilökunnalla ja historiallisella ympäristöllä. Kyyhkylän Kartanoravintolaa ku-

vaillaan tunnelmalliseksi, mutta ruoasta ei ole sivuilla juurikaan tekstein ker-

rottu. Ruoan alkuperästä sivuilla kerrotaan sen verran, että raaka-aineet tule-

vat läheltä ja he tarjoilevat kaikissa kolmessa ravintolassaan lähiruokaa. 

 

Tarinallistamista ja ruokamatkailupalvelua yritys on hyödyntänyt internetsivuil-

laan historiallisten tarina-aterioiden muodossa (kuva 10). Tarina-ateriat kuulu-

vat samaan aihepiiriin kuin Kenkäverossa ja Tertin kartanossa käytetty Pää-

majakaupungin tarina-ateria. Toinen tarina-ateria kertoo Viipurin menetyk-

sestä jatkosodan suurhyökkäyksessä vuonna 1944. Kyyhkylän rantaan saapui 

silloin lotjia ja tervahöyryjä ja siirtoväkeä saapui Mikkeliin. Toinen tarina-ateria 

on nimeltään aseveljiä vai liittolaisia. Tämän aterian ideana on saksalaisten 

yhdysupseerina päämajassa toimineen kenraalin vierailu Kyyhkylässä. Kahvi-

pöydät oli katettu kartanon saliin, parvekkeelle ja puistoon. Molemmat tarina-

aterioista on tarkoitettu vähintään kymmenen hengen ryhmille. 
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Kuva 10. Kuvakaappaus Kyyhkylän kartanon internetsivuilta (Kyyhkylä 2018e.) 
  
 

Kyyhkylässä on myös tarjolla erilaisia palveluita, joissa ruoka on mukana. Var-

sinaisia ruokamatkailupalveluita tarina-aterian lisäksi, ei kuitenkaan ole. Kyyh-

kylässä on tarjolla muun muassa Luomuinen saunaelämys, jossa nautitaan 

luomuolutta, -siideriä tai -mehua, uidaan, saunotaan, tehdään yrttikylpyjä sekä 

syödään iltapalaa, joka on valmistettu lähialueen raaka-aineista.  

 

Kyyhkylän kartano internetsivuilla on selkeät menut. Ajankohtaisissa me-

nuissa on tähän vuoden aikaan sopivat joulumenut, joissa on eriteltyinä joulu-

buffet, pöytiin tarjottava menu ja saunajoulupöytä. Sen lisäksi Kyyhkylän me-

nuissa on myös muun muassa erilaisia ryhmämenuja, häämenuja ja lato-

menu. Reseptejä Kyyhkylän ruokiin ei ole saatavilla. Kyyhkylän internetsivuilla 

on kaksi videota, joissa molemmissa ruoka on esillä, mutta hyvin lyhyesti. Vi-

deoilla on myös taustamusiikkia, mutta muualla sivuilla ääntä ei ole hyödyn-

netty. 

 

5.8 Lossiranta Lodge 

Lossiranta Lodge on Savonlinnassa sijaitseva putiikkihotelli. Se sijaitsee Sai-

maan rannalla, Olavinlinnaa vastapäätä aivan vanhan kaupungin sydämessä. 
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Vuonna 2002 Lossiranta Lodge kunnostettiin hotelliksi entisestä huoltoraken-

nuksesta. Hotelli on myös ensimmäinen kansainvälisen ympäristöohjelma 

Green Keyn sertifioima ekologinen hotelli Itä-Suomessa ja Saimaan alueella. 

Kaikista Lossirannan huoneista on esteetön näköala kohti Olavinlinnaa. Jokai-

sen huoneen edessä on myös kalustettu terassi. Kesäisin Putiikkihotellin aa-

miainen tarjoillaan puutarhassa ja muina vuodenaikoina aamiainen tuodaan 

suoraan huoneisiin. Lossiranta Lodgessa suositaan lähiruokaa ja luomutuot-

teita. (Lossiranta Lodge 2018a.) 

 

Lossiranta Lodgen Tavis Inn -rakennus sijaitsee Olavinlinnan läheisyydessä. 

Vuonna 1915 rakennettu talo muistuttaa Peppi Pitkätossun Huvikumpua. Ai-

koinaan viiden perheen kotitalona toiminut talo toimii nykyään boutique hotel-

lina vuoden ympäri. Tavis Inn:n pihapiiri on autenttinen ja tontilla on järvimai-

sema kohti Olavinlinnaa. Lossirantaan kuuluu myös idyllinen rintamamiestalo, 

joka sijaitsee noin 2,5 kilometrin päässä Lossirannasta. Talossa on kaksi eril-

listä huoneistoa, Villa Kati ja Ullakko. (Lossiranta Lodge 2018b.) 

 

Lossiranta Lodge käyttää paikallisia tuotteita, luomuruokaa ja palveluita aina 

saatavuuden mukaan. Esimerkiksi kesäisin osa aamiaistuotteista, kuten mar-

jat ja omenat, tulevat suoraan hotellin luomupuutarhasta. Lossiranta Lodge 

pyrkii jatkuvasti lisäämään luomutuotteiden määrää ja edistämään yrityksen 

kestävää kehitystä, esimerkiksi vähentämällä yksittäispakkausten käyttöä. 

(Lossiranta Lodge 2018c).  

 

Lossirannan internetsivut ovat selkeät ja miljöö on kuvattu yksityiskohtaisesti. 

Kuvista saa hyvän käsityksen Lossirannan tunnelmallisuudesta ja niissä kuva-

taan paljon omaa puutarhaa ja vastapäätä sijaitsevaa Olavinlinnaa. Lossiran-

nan internetsivuilla ei kuitenkaan ole ruoka-aiheisia kuvia eikä asiakkaalle sel-

viä, millaista ruokaa heillä on tarjolla. Sivuilla oli muutama kuva, joissa oli käy-

tetty esimerkiksi omenoita ja kahvipannua oli käytetty koristeena (kuva 11). 
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Kuva 11. Kuvakaappaus Lossiranta Lodgen internetsivuilta (Lossiranta Lodge 2018d.) 
 
 

Lossirannan sivuilla ei ole juurikaan mainintaa ruoasta. Sivuilla kerrotaan, että 

yritys käyttää mahdollisimman paljon paikallisia tuotteita, luomuruokaa ja pal-

veluita. Sivuilta ei kuitenkaan selviä, millaista ruokaa Lossiranta tarjoaa. Lossi-

ranta käyttää muun muassa aamiaistarjoilussaan oman luomupuutarhan tuot-

teita. Aamiaisen lisäksi Lossirannan Lettutuvassa voi nauttia illallista tilauk-

sesta, mutta esimerkiksi ruokalistoja ei ole nähtävillä internetsivuilla. Muut ka-

tegoriat, kuten tarinallistaminen ja ruokamatkailupalvelut, eivät toteudu Lossi-

rannan internetsivuilla. 

 

5.9 Ollinmäen viinitila 

Ollinmäen viinitila on Mikkelin Anttolassa sijaitseva viinitila ja matkailuyritys. 

Viinitilalla on tuntemusta puutarhan viljelystä jo lähes 100 vuoden ajalta. Ollin-

mäen viinitilalla toimii vuoden ympäri avoinna oleva viini- ja tuliaismyymälä 

sekä tilausravintolana toimiva ravintola Ollinkellari. Viinitilalla on mahdollista 

päästä tutustumaan viininvalmistukseen ja siemailemaan palkittuja, suomalai-

sia tilatuotteita. Lisäksi Ollinmäeltä voi vuokrata vuoden ympäri kolmea laadu-

kasta viiden tähden lomahuvilaa, jotka sijaitsevat Saimaan rannalla. Viinitilan 

alueella järjestetään kesäisin myös bed & breakfast -majoitusta. (Saimaan 

Charmantit 2018b.) 

 

Ollinmäen viinitilan tuotevalikoimaan kuuluvat muun muassa erilaiset marja- ja 

hedelmäviinit, liköörit, siiderit ja aromitisleet. Tuotevalikoima laajenee jatku-

vasti ja pitkä kehitystyö on palkittu muun muassa Suomen Viiniyrittäjät ry:n vii-

nikilpailuissa. Ollinmäen viinitilan tuotteita on valmistettu kotimaisista marjoista 
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keskieurooppalaisen viininvalmistustaidon mukaisesti jo vuodesta 1995 

saakka. Ollinmäen viinitila onkin yksi Suomen vanhimpia viinitiloja. Kotimais-

ten marjojen lisäksi tärkeitä raaka-aineita ovat koivunmahla ja kuusen kerkät. 

Ollinmäen hedelmä- ja marjaviinit ovat saaneet kansallisromanttiset nimensä, 

kuten Hentun Liisa ja Puntun Paavo, Kantelettaresta. (Ollinmäen viinitila 

2018a.) 

 

Ollinmäen tilan vanha linnamainen luonnonkivistä rakennettu navetta toimii vii-

nikellarina, -tupana ja 100-paikkaisena tilausravintolana. Ollinmäen viinitilalla 

on mahdollista järjestää myös räätälöityjä tilaisuuksia, kuten muistotilaisuuk-

sia, pikkujouluja ja hääjuhlia. Ollinmäen viinitilan liiketoimintaa on kehitetty 

myös yhteistyöverkoston kautta, jonka avulla yritys voi toteuttaa kokonaisval-

taisia elämyslomia asiakkaille. (Ollinmäen viinitila 2018b.)  

 

Ollinmäen viinitilan internetsivuilla ei ole ruoka-aiheisia kuvia. Sivuilla maini-

taan, että ravintolasta saa paikallisia lähiruokaherkkuja, mutta muuten ruoan 

alkuperästä ei ole tietoa. Sivuilla ei myöskään selviä, millaista ruokaa ravinto-

lassa on tarjolla. Ravintola on tarkoitettu yksityis- ja yritystilaisuuksiin. Sivujen 

mukaan tilausravintola Ollinkellari (kuva 12) sopii kahvitukseen, ruokailuun ja 

juhlintaan. Ravintolassa tarjoillaan tilaviinien lisäksi omia liköörejä ja siideriä. 

 

 

Kuva 12. Kuvakaappaus Ollinmäen viinitilan internetsivuilta (Ollinmäen viinitila 2018c.) 
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Ollinmäen viinitilan internetsivuilla on kerrottu lyhyesti viinitilan historiasta. Si-

vuilla kerrotaan myös, miten liiketoimintaa on kehitetty vuosien saatossa. Ol-

linmäen viinitilan tuotteiden kansallisromanttiset nimet on löydetty Kanteletta-

resta. Viinitilan suosituin tuote on saanut nimensä Anttolan Hovin ruhtinattaren 

Natalia Demidoffin mukaan. Ollinmäen viinitilalla tilan tuotteet ovat pääase-

massa ja sivuilla onkin keskitytty enemmän tuotteiden esittelyyn. Internetsi-

vuilla ei ole nähtävissä ruokamatkailupalveluita, ruokalistoja, reseptejä tai vi-

deoita. Näin ollen moniaistisuus ei toteudu Ollinmäen viinitilan internetsivuilla. 

 

5.10 Sahanlahti Resort 

Matkailukeskus Sahanlahti sijaitsee Saimaan rannalla Puumalassa. Sahan-

lahti tarjoaa erilaisia majoitusvaihtoehtoja, kuten aittamajoitusta ja moderneja 

villoja sekä caravan-alueen. Majoituksen lisäksi Sahanlahdessa on myös 

kolme ravintolaa, joissa tarjoillaan muun muassa lähiruokaa. Sahanlahdessa 

on tarjolla myös monipuolista ohjelmaa ja aktiviteetteja ja siellä voidaan järjes-

tää erilaisia tilaisuuksia ja juhlia, kuten häitä, syntymäpäiviä ja saunailtoja. Sa-

hanlahti Resort vuokraa myös monia harrastusvälineitä. Asiakkaat saavat 

käyttöönsä esimerkiksi soutuveneitä, sup-lautoja, lumikenkiä ja tennismailoja. 

(Saimaan Charmantit 2018c.) 

 

Sahanlahdessa voi majoittua Väentupa-järvenrantahotellissa, nauttia omasta 

rauhasta moderneissa villoissa tai yöpyä perinteisessä aitassa. Sahanlahden 

majoitustiloihin mahtuu yhteensä noin 60 henkeä ja lisäksi lyhyen kävelymat-

kan päästä järjestyy lisämajoitusta 30 hengelle. Sahanlahdessa on myös vie-

rasvenesatama ja oma caravan-alue. Kaikki majoitustilat on rakennettu van-

han Sahanlahden henkeä kunnioittaen ja ne on myös nimetty sahalla asunei-

den ihmisten mukaan. (Sahanlahti Resort 2018a.) 

 

Sahanlahden emäntä on ollut Puumalan alueen vahva lähiruoan puolestapu-

huja jo 20 vuoden ajan ja muun muassa verkostoitunut alueen pientuottajien 

kanssa. Sahanlahden omissa ravintoloissa tämä verkosto on hyötykäytössä ja 

lähiruoka on tärkeässä asemassa kolmen eri keittiön tuotteissa. Sahanlah-

dessa alueen historia on myös mukana ruoassa: muun muassa Kalevala ko-

run perustaja Elsa Heporaudan pullaresepti on Sahanlahden käytössä. (Sa-

hanlahti Resort 2018b.) 
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Sahanlahdella on yhteensä kolme ravintolaa: Ravintola Koskivahti, Elämysra-

vintola Pajapirtti ja Kesäravintola Rantamakasiini. Ravintola Koskivahti sijait-

see Sahanlahden päärakennuksessa, joka on alun perin toiminut Sahan omis-

tajan virka-asuntona. Tila toimii myös jopa 120 hengen juhlatilana. Lisätilaa 

100 hengelle löytyy ravintolan terassilta. Elämysravintola Pajapirtti on avoinna 

ryhmille tilauksesta. Pajapirtissä voi järjestää persoonalliset juhlat tai kokous-

päivän päättäjäiset. Ravintolaan mahtuu joka 55 hengen ryhmä. Keskellä ra-

vintolaa sijaitseva avotulisija luo tunnelmaa ja paikan päällä loimutettu Puuma-

lan lohi ja itse paistetut nuotioletut ovat paikan ehdoton suosikki. Kesäravin-

tola Rantamakasiinin sisä- ja ulkotiloissa on mahdollista järjestää juhlat 50-

150 hengelle, ja tilat voidaan muokata jopa 400 hengen tilaisuuksiin. Ravinto-

lassa on kesäkaudella runsaasti ohjelmaa, esimerkiksi musiikkiesityksiä. Ran-

tamakasiini tunnetaan laavakivigrillissä grillatusta burgerista, ja paikan ehdo-

ton suosikki on luomujauhelihasta valmistettu hampurilainen. (Sahanlahti Re-

sort 2018c.) 

 

Sahanlahden internetsivuilla on paljon kuvia yrityksen palveluista ja ympäris-

töstä. Varsinkin ruoka-aiheisia kuvia sivuilla on runsaasti. Ravintoloista kerto-

vassa osiossa ruokakuvia sijaitsee jokaisella seitsemällä alasivulla. Lisäksi 

ruoka on näkyvillä heti yrityksen etusivuilla. Kuvista saa hyvin selville, millaista 

ruokaa kolmessa ravintolassa tarjoillaan. Kuviin on selkeästi panostettu ja ne 

ovat houkuttelevan näköisiä. Ruoka-annoksissa on kiinnitetty paljon huomiota 

asetteluun ja niissä on myös väriä (kuva 13). Kuvissa näkyy ruoan li-

säksi myös ravintolatiloja, jotka tuovat hyvin esille paikan tunnelmaa. 

 

 

Kuva 13. Kuvakaappaus Sahanlahti Resortin internetsivuilta (Sahanlahti Resort 2018d.) 
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Ruoka ja varsinkin lähiruoka on erittäin tärkeässä asemassa Sahanlahti Re-

sortissa. Paikallisuus ja luomutuotteet on nostettu esille Sahanlahden internet-

sivuilla ja ruoan tarinasta saa riittävästi tietoa. Sivuilla kerrotaan, että ruoka 

valmistetaan lähituottajien puhtaista raaka-aineista ja valmistetaan itse käsin 

paikan päällä. Ruoan tarina -osiossa sivun otsikkona onkin “Itsetehtyä lähiruo-

kaa”. Sahanlahden emäntä on toiminut alueella vahvana lähiruoan puolesta-

puhujana ja lähiruoan merkityksen näkee myös internetsivuja selatessa. Teks-

teissä kerrotaan selkeästi ruoan alkuperästä ja yhteistyökumppanitkin on mai-

nittu sivuilla. Internetsivuilla mainitaan muun muassa Aittomäen vihannestila, 

jonka salaatit matkaavat suoraan pellosta pöytään 8 kilometrin matkan, sekä 

puumalalainen kalastaja Laine, joka edustaa ammattikalastajana Saimaalla lä-

hes hävinnyttä ammattikuntaa. Muistakin yhteistyökumppaneista on kerrottu 

lisää tietoa asiakkaille. 

 

Sahanlahden internetsivuilla kerrotaan yrityksen historian lisäksi sahan toimin-

nasta ja työnteon eri vaiheista. Lisäksi sivuilla on kerrottu kirjailija ja Kalevala -

korun perustaja Elsa Heporaudasta, joka vietti lapsuutensa Sahanlahdessa. 

Sivuilla kerrotaan myös isäntäpariskunnan taustoista ja heidän intohimostaan 

Sahanlahden isännöimiseen. Sahanlahden viihtyisä ilmapiiri tulee hyvin esille 

sivuja selatessa. 

 

Sahanlahden internetsivuilta ei selviä, onko yrityksen tarjonnassa ruokamat-

kailupalveluita. Tulevana syksynä Sahanlahdessa järjestetään Voimaantumis-

päiviä miehille ja naisille, joihin kuuluu makunautintoja luonnon antimista ja 

tuote-esittelyjä. Tapahtumakalenterissa näkyy vain tulevat tapahtumat, joten ei 

ole selvää, olisiko kesäaikana myös ruokamatkailupalveluita. 

 

Sahanlahden sivujen mukaan ravintoloiden ruokalistat koostuvat huippuluok-

kaisista paikallisista raaka-aineista. Ruoka-annokset ovat tarkkuudella hiottuja 

kokonaisuuksia ja myös viinit ja muut juomat ovat harkitusti valittuja. Myös 

ruokalistan ulkonäköön on panostettu ja se on houkuttelevan näköinen (kuva 

14). Joissain annoksissa lukee myös, mistä esimerkiksi liha on saatu. Sahan-

lahden internetsivuilla ei ole nähtävissä reseptejä. Sahanlahti haluaa tuoda 

ruoan kautta esille alueen historiaa ja sivuilla mainitaan, että heillä on hallussa 

Elsa Heporaudan pullaresepti. 
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Kuva 14. Kuvakaappaus Sahanlahti Resortin internetsivuilta (Sahanlahti Resort 2018e.) 
 
 

Sahanlahden internetsivuilla on nähtävillä myös video, jossa esitellään yri-

tystä. Videon alussa kerrotaan, että ravintolakäynti Sahanlahdessa on tarina 

parhaista paikallisista raaka-aineista ja videon lopussa katsoja kutsutaan 

osaksi tätä tarinaa. Videolla nähdään myös kahden ruoka-annoksen valmis-

tusta ja ruokailutiloja. Taustamusiikin lisäksi videolla on kuvattu alueen ympä-

ristöä ja taustalla kuuluu kosken kohinaa. Video on lyhyt, mutta sen avulla mo-

niaistisuus toteutuu Sahanlahden sivuilla. Ääntä ei ole kuitenkaan muulla ta-

voin hyödynnetty sivuilla.  

 

5.11 TeaHouse of Wehmais 

Juvalla sijaitseva TeaHouse on Suomen ainoa englantilaiseen teeperintee-

seen erikoistunut teehuone. TeaHouse sijaitsee maaseudun rauhassa, van-

han sukukartanon miljöössä. Teehuoneella on vuoden ympäri noin 50 asia-

kaspaikkaa ja lisäksi kesäisin puutarha tuo lisätilaa vierailijoille. Teehuoneella 

käytetään paljon luomutuotteita ja tehdään yhteistyötä lähialueen tuottajien 

kanssa. Leivottavat tuotteet valmistetaan itse alusta asti. Teehuoneen valikoi-

maan kuuluu lähes sata teelaatua ja tuotteet ovat myös myytävänä teehuo-

neen verkkokaupassa. Lisäksi teehuoneella voi nauttia teecocktaileista. (Tea-

House of Wehmais 2018a.) 
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Teehuoneen lisäksi alueella on myös Wehmais Deli & Deco -kauppa, jonka 

valikoimissa on paikallisten tuottajien ruokatuotteita, kattava valikoima luomu-

tuotteita ja sisustustuotteita, joita ei myydä muualla Suomessa. Laajaan vali-

koimaan kuuluu myös teehuoneen omia tuotteita. Lisäksi Deli & Decossa on 

kattava valikoima teehen liittyviä tuotteita, kuten irtoteetä ja teekirjoja. (Tea-

House of Wehmais 2018a.) 

 

Pihapiirissä sijaitsevasta tallirakennuksessa on kunnostetut ja ainutlaatuiset 

kokous- ja juhlatilat. Tallin vanhat hirret ja kristallikruunut sopivat niin häihin, 

syntymäpäiviin että valmistujaisjuhliin. Tähän 1800-luvulta peräisin olevaan ti-

laan mahtuu yhteensä 70 henkeä. Tallirakennuksessa järjestetään myös eri-

laisia viihde- ja kulttuuritapahtumia, kuten Joroisten musiikkipäivien konsert-

teja ja Stand Up-iltoja. Lisäksi teehuoneen tiloissa järjestetään teemaillallisia, 

tea tasting -tilaisuuksia ja paljon muuta. (TeaHouse of Wehmais 2018a.)  

 

Teehuoneen internetsivuilla on esillä seitsemän kuvaa, joissa kaikissa on nä-

kyvillä myös ruokaa. Kuvissa on esitetty Teehuoneen sisustusta ja teeastioita, 

joista huomaa erikoistumisen englantilaiseen teeperinteeseen (kuva 15). Ku-

vat ovat hyvin aseteltuja ja esteettisiä ja niihin on panostettu. Kuvista saa hy-

vin selville, millaisia suolaisia ja makeita leivonnaisia Teehuoneella on tarjolla. 

 

 

Kuva 15. Kuvakaappaus Teehuoneen internetsivuilta (TeaHouse of Wehmais 2018b.) 
 
 

Teehuoneen internetsivuilla kerrotaan, että paikka ei ole ainoastaan pieni ma-

kupala Englantia vaan kokonainen kokemus. Teehuoneella tarjolla on suolai-

sia ja makeita tuotteita, jotka valmistetaan itse paikan päällä. Sivuilla ei kuiten-

kaan kerrota raaka-aineiden alkuperästä. Sivuilla kerrotaan myös, että Weh-

mais Deli&Deco -kaupan valikoimaan kuuluu paikallisten tuottajien ruokatuot-

teita ja luomutuotteita. Lisäksi myymälässä on myynnissä Teehuoneen omaa 

tuotantoa, kuten saaristolaisleipää, Lemon curdia sekä scones-valmistaikinaa. 
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Juvan teehuoneella on yhdeksän valmista menua, joiden lisäksi teehuoneella 

järjestetään erilaisia tapahtumia ja teemapäiviä, joiden aikana on omat menut. 

Reseptejä Teehuoneen internetsivuilla ei ole esillä. 

 

Teehuoneella järjestetään erilaisia ruokaan liittyviä tapahtumia vuoden ympäri. 

Syksyllä, talvella ja keväällä Teehuoneen tiloissa on musiikkiesityksiä, tee-

maillallisia, teatteria ja tea tasting -tilaisuuksia. Tänä syksynä järjestetään 

muun muassa kahdet ravintolaillat, joissa osallistujat pääsevät nauttimaan pai-

kallisista raaka-aineista valmistetusta viiden ruokalajin illallisesta. Menuun 

kuuluu esimerkiksi järvikalaa, juvalaista luomuperunaa, oman tilan luomu-

nautaa ja itsetehtyä teejäätelöä. Lisäksi Teehuoneella järjestetään Wehmaan 

joulumarkkinat, mutta niistä ei ole saatavilla lisää tietoa. Teehuoneen internet-

sivuilla ei ole hyödynnetty tarinallistamista eikä videoita, joten moniaistisuus ei 

toteudu sivuilla.  

 

5.12 Tertin kartano 

Tertin kartano sijaitsee 5-tien varrella Mikkelissä. Kartanon pihapiiriin kuuluvia 

palveluita ovat kartanoravintola, herkkupuoti, kahvila ja farmihotelli. Tertin kar-

tanossa järjestetään erilaisia yritystilaisuuksia, kuten esimerkiksi kokouksia ja 

tapahtumia ympäri vuoden. Tertin kartano on tunnettu pitopöydästään, jossa 

on tarjolla yli 50 makuelämystä. Kartanon pitopöytä on katettuna kesäisin ja 

pikkujouluaikaan päivittäin, sekä ryhmien ennakkovarauksesta ympäri vuoden. 

Lisäksi Tertin kartanolla on vuosittain katettuna joulupöytä. Tertin kartanon 

kahvila on tunnettu kotitekoisista lämpimistä herkuista. Puodissa myydään 

Tertin kartanon omalla reseptiikalla tehtyjä ruokatuotteita sekä sisustustava-

roita. Tertin kartanon pihapiiriin kuuluu myös puutarhoja, joihin pääsee tutustu-

maan ohjatuilla kierroksilla. Puutarhoja kartanossa on yhteensä neljä hehtaa-

ria. Puutarhoissa kasvavat muun muassa yritit, juurekset, omenat ja luumut. 

Kartanon pihapiirissä on myös kirsikkapuistikko. (Tertin kartano 2018a.) 

 

Tertin kartanon puotikahvila on 30-paikkainen ja siellä tarjoillaan kotitekoisia 

herkkuja. Useat tuotteet ovat valmistettu kartanon omista raaka-aineista Tertin 

perinteisellä reseptiikalla. Tertin kartanosta voi myös tilata herkku- ja sisustus-

tuotteita kotiin kartanon verkkosivuilta. Kartanon herkkuihin kuuluvat muun 
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muassa hillot ja hyytelöt, kastikkeet ja sinapit sekä liha- ja kalatuotteet. Sisus-

tustuotteisiin kuuluu puolestaan esimerkiksi saippuat, kynttilät ja astiat. (Tertin 

kartano 2018b.) 

 

Tertin kartanon ravintola on auki aina tilauksesta sekä erikseen ilmoitettuina 

ajankohtina, kuten isänpäivänä ja joulun aikaan. Kartanon kahvila on kuitenkin 

avoinna joka päivä ympäri vuoden. Kahvilassa on päivittäin tarjolla brunssi. 

Tertin hotellissa on viisi hotellihuonetta ja huonehintaan kuuluu aina aamiai-

nen tai aikaisin lähteville asiakkaille aamiaispakkaus. Hotellihuoneen hinta si-

sältää myös muun muassa ilmaisen pysäköinnin, vapaan pääsyn kartanon 

puutarhoihin sekä vessan ja suihkun. Vierailun ajaksi voi varata myös virkis-

tysohjelmaa, kuten kartanon esittely, johon kuuluu myös juoma. Kesäaikaan 

voi varata myös puutarhakierroksen henkilökunnan opastuksella. Näiden li-

säksi voi halutessaan tilata myös esimerkiksi metsäretken kartanon luomu-

metsään, jossa tutustutaan metsään ja sen antimiin. Kartanossa on mahdol-

lista päästä myös islanninhevosvaellukselle. (Tertin kartano 2018c.) 

 

Tertin kartanolla on kattavat ja monipuoliset internetsivut. Heti etusivulla on 

kuvia ruoista ja hilloista (kuva 16). Tertin kartano on hyvin tunnettu ruoastaan 

ja ruoka-aiheisiin kuviin onkin panostettu huomattavasti. Ruoka-aiheisten ku-

vien lisäksi sivuilla on paljon kuvia kartanon historiasta ja yrityksestä on saatu 

internetsivujen perusteella hyvin kotoisan näköinen. Houkuttelevien kuvien an-

siosta Tertin kartano vaikuttaa mielenkiintoiselta ja paikan haluaa kokea itse. 

Kuvien perusteella syntyy mielikuva, että Tertin kartanossa kaikki tehdään 

itse, kuten leivät ja että esimerkiksi oman puutarhan antimia käytetään ruoan-

laitossa.  

 

 

Kuva 16. Kuvakaappaus Tertin kartanon internetsivuilta (Tertin kartano 2018d.) 
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Ruoka on olennainen osa Tertin kartanon internetsivuja. Ruoasta kerrotaan 

paljon tekstimuodossa ja esimerkiksi tarinallistamista on hyödynnetty hyvin. 

Myös savolaisuus on esillä ruokaa kuvailtaessa. Esimerkiksi lause “Kartanon 

vaaleanpunainen päärakennus on kulinaristien kestihovi” viittaa siihen, että 

Tertin kartano on oivallinen kohde ruokamatkailijalle ja muillekin ruoasta kiin-

nostuneille. 

 

Tertin kartanon internetsivuilla ei ole tarkemmin mainittu, käyttävätkö he esi-

merkiksi lähiruokatuotteita. Useammassa kohdassa kuitenkin mainitaan, että 

ruoassa ja ruokatuotteissa hyödynnetään paljon oman puutarhan antimia. 

Myös leivät ja hyytelöt valmistetaan Tertin kartanossa itse. 

 

Tertin kartanon internetsivuilla on hyödynnetty tarinallistamisen keinoja kerto-

malla kartanon historiasta ja tarina-aterian alkuperästä. Tertin kartanolla on 

tarjolla historiallinen Päämajakaupungin tarina-ateria. Tarina-aterian teemana 

on kaksi ihmiskunnan historian tärkeää asiaa: ruoka ja sota. Tarina-aterialla 

pääosassa on marsalkka Mannerheim, joka oli hyvin perehtynyt aterioinnin 

muotoihin. Mannerheim toimi muun muassa tutkimusmatkailijana Aasiassa, 

Venäjän keisarin hovissa ja kansainvälisenä aristokraattina. Ryhmälle tai seu-

rueelle voi varata ajan hengen mukaisesti tarjottavan juhlamenun tilauksesta. 

Tarina-ateriasta on saatu mielenkiintoinen kokonaisuus kertomalla lyhyesti 

Päämajakaupungin historiasta. 

 

Tertin kartanolla on myös tarjolla elämyksellisiä lisäohjelmia, joita voi tilata 

ruokailun lisäksi. Internetsivuilla on muutama esimerkki mahdollisista ohjel-

mista: Kartanon historiaa ja lasillinen kuohuvaa, Opastettu kartanokierros ja 

kurkistus kartanon herkkukellariin, Metsäretki kartanon luomumetsään sekä 

Metsäsienisuolan valmistus. Lisäksi Tertin kartano järjestää ennakkotilauk-

sesta opastettuja puutarhakierroksia toukokuusta lokakuuhun. Puutarhakier-

roksen voi järjestää myös yrttitarhan lounaan tai juhlavamman ruokailun kera. 

 

Tertin kartanon internetsivuilla on useita reseptejä asiakkaiden käytettäväksi. 

Tarjolla on perinteisiä alkuruoka-, pääruoka- ja jälkiruokareseptejä. Erikoisia 

reseptejä ovat esimerkiksi Tertin sienihilloke, Tertin Vorschmack, Tertin yrtti-

sokerikakku sekä Lanttukakku (kuva 17). 
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Kuva 17. Tertin jälkiruokaresepti (Tertin kartano 2018e.) 
 
 

Tertin kartanolla ei ole päivittäin toistuvaa ruokalistaa, vaan menukokonaisuu-

det tarjoillaan ryhmille ja seurueille ennakkovarauksesta. Eteläsavolainen ruo-

kakulttuuri näkyy kartanon tarjoamassa ryhmämenussa, teatterimenussa ja 

juhlapöydän antimissa. Esimerkiksi kalat, marjat ja sienet ovat esillä jokai-

sessa menukokonaisuudessa.  

 

Tertin kartanon etusivun alareunassa on näkyvillä video, jossa ruoka on paljon 

esillä. Videolla on näkyvillä kauniisti koristeltu ja värikäs kesäpöytä. Lisäksi vi-

deolla on esitelty Tertin kartanon kahvilaa ja herkkupuotia sekä puutarhaa. Vi-

deolla on tunnelmallinen taustamusiikki ja se on hyvin esteettinen. Videoon on 

panostettu ja Tertin kartanosta on saatu houkutteleva matkakohde. Video on 

ainoa osa, jossa internetsivuilla on hyödynnetty ääntä.  

 

5.13 WHD Gård 

WHD Gård on osa Woikoski Feeling -teemaa. Woikoski Feeling on valikoima 

monipuolisia, luonnonläheisiä elämyksiä ja palveluja. Sen kohteisiin kuuluvat 

WHD Gårdin lisäksi Kirjokiven kartano, Woikosken automuseo, Woikosken 

tehdasmuseo sekä WHD hevospalvelukeskus. Woikosken tilaa on jo yli 80 

vuoden ajan hoitanut Palmbergien suku, joka myös omistaa tilan. Automuseo 

on yksi Pohjoismaiden upeimmista yksityisistä autokokoelmista. Woikosken 
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tehdasmuseossa asiakas pääsee tutustumaan Woikoski Oy:n yli 135-vuoti-

seen historiaan. (Woikoski Feeling 2018a.) 

 

Mäntyharjulla, Nurmaanjärven rannalla sijaitseva WHD Gård tarjoaa monipuo-

lisia juhla-, kokous-, ohjelma- ja majoituspalveluita. Majoitusta tarjotaan luhti-

talotyyppisessä GuestHousessa, kartanon sviiteissä, Kirjokiven huoneissa, 

Haimin eräkämpässä sekä Mummon kesämökissä. WHD Gårdin pihapiiristä 

löytyy myös tilausravintolat Talliravintola Hilupilttuu ja Esson Baari, joissa hyö-

dynnetään tilan omia kasviksia ja omien kanojen kananmunia. Ravintola Juu-

reskellarissa on tarjolla tilan omien sekä lähituottajien tuotteista tehtyjä herk-

kuja ja se on avoinna joka päivä kesäisin. Tilan läheisyydessä sijaitsee myös 

moderni Jahtimaja, josta järjestetään pienimuotoisia kokouksia ja taukohetkiä 

metsästysvieraille. Tilalta löytyy jahtimaiden lisäksi luontopolkuja ja kalastuk-

seen sopivia lampia. (Woikoski Feeling 2018b.) 

 

WHD Gårdin Talliravintola Hilupilttuu on rento, maalaishenkinen ravintola, 

jossa on yhteensä 50 asiakaspaikkaa. Ravintola sijaitsee vuonna 1930 valmis-

tuneessa talli- ja navettarakennuksessa. Aamiais- ja tilausravintolana toimivan 

Hilupilttuun keittiössä hyödynnetään paljon oman puutarhan tuotteita, kuten 

yrttejä ja vihanneksia. Ravintola Juureskellari on kesäisin avoinna päivittäin ja 

talviaikaan tilauksesta. Ravintolan sisätiloissa on tilaa 20 hengelle ja ulkote-

rassilla 30 hengelle. Ravintola on rakennettu vanhaan juureskellariin ja sen 

keittiössä käytetään pääosin lähituottajien tuotteita. Kahvila-ravintola Esson 

Baari on tyylikäs tila, jossa voi järjestää erilaisia tilaisuuksia. Diner-tyylisessä 

Esson Baarissa on yhteensä 60 asiakaspaikkaa. (Woikoski Feeling 2018c.)  

 

WHD Gårdin internetsivut ovat kattavat ja selkeät. Sivuilla on paljon tietoa ja 

kuvia yrityksestä. Esimerkiksi kuvat ravintoloista tuovat hyvin esille niiden tun-

nelman. Ruoka-aiheisia kuvia (kuva 18) internetsivuilla on kuitenkin vain kaksi 

kappaletta. Sivuilla on nähtävissä yrityksen Instagram-tili, jossa on panostettu 

enemmän ruokakuviin. Ruoka-aiheisia videoita tai erilaisia ääniä ei ole hyö-

dynnetty WHD Gårdin sivuilla. 
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Kuva 18. Kuvakaappaus WHD Gårdin internetsivuilta (Woikoski Feeling 2018d.) 
 
 

WHD Gårdin internetsivuilla korostetaan oman puutarhan ja kasvimaan anti-

mia sekä lähituotteita.  WHD Gårdin ravintoloissa hyödynnetään paljon tilan 

oman puutarhan yrttejä, vihanneksia ja hedelmiä sekä omien kanojen munia. 

Lisäksi ravintoloissa käytetään lähituottajien liha- ja kalatuotteita. WHD Gårdin 

internetsivuilla on kerrottu lyhyesti tilan historiasta, mutta muuten tarinallista-

mista ei ole hyödynnetty. WHD Gårdin internetsivuilla ei ole myöskään nähtä-

vissä reseptejä tai videoita, joten moniaistisuus ei toteudu yrityksen sivuilla.  

 

Tällä hetkellä WHD Gårdin sivuilla on yksi ruokamatkailupalvelu: Fasaanijahti. 

WHD Gårdin ja Woikosken alueella on hyvät olosuhteet metsästykseen. Met-

sästysalueilla harjoitetaan fasaaninkasvatusta ja riistanhoitotyötä, joiden ansi-

osta yritys voi tarjota tapahtumarikkaita elämyksiä asiakkailleen. Fasaanijahti -

pakettiin kuuluu myös sauna ja tunnelmallinen illallinen. 

 

WHD Gård tarjoaa asiakkailleen yksilöllisesti suunniteltuja menukokonaisuuk-

sia. Ravintoloissa hyödynnetään mahdollisimman paljon oman kasvimaan vi-

hanneksia, yrttejä ja omien kanojen munia sekä lähituottajien liha- ja kalatuot-

teita. Syksyinen Sadonkorjuu menu vaihtelee saatavuuden mukaan. Esimer-

kiksi päivän annos ja päivän salaatti luodaan vaihtuvista lähialueen raaka-ai-

neista.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

6.1 Tulokset 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, miten ruokamatkailu näkyy eteläsavo-

laisten matkailuyritysten internetsivuilla ja miten moniaistisuutta on hyödyn-

netty niissä. Tutkimuksen pääkysymyksenä oli, millainen mielikuva Etelä-Sa-

vosta muodostuu ruokamatkailukohteena matkailuyritysten internetsivujen 

pohjalta. Tutkimusmenetelmänä käytettiin sisällönanalyysia ja analysoitavana 

aineistona oli yritysten omat internetsivut. Aineisto eli internetsivut analysoitiin 

kategorioiden avulla. Kategoriat olivat kuvat, tekstit, ruoan alkuperä, tarinallis-

taminen, ruokamatkailupalvelut, reseptit, menu, videot ja äänet. 

 

Ruoka-aiheisia kuvia oli melkein kaikilla yrityksillä. Ainoastaan Lossiranta Lod-

gen, Ollinmäen viinitilan ja Satulinnan internetsivuilla ei ollut ruoka-aiheisia ku-

via. Osalla yrityksistä oli puolestaan erinomaisia ja houkuttelevia ruoka-aihei-

sia kuvia, joihin oli selkeästi panostettu. Kuvissa toistuvia teemoja oli ete-

läsavolainen ruoka, kuten kala ja marjat. Joissain kuvissa tai niiden otsikoissa 

myös luki esimerkiksi “Makuja Saimaalta” tai “Makuja läheltä”. Kuvista myös 

huomasi, että niiden asetteluun ja väreihin oli kiinnitetty huomiota. 

 

Kaikkien yritysten internetsivuilla oli jonkinlaista mainintaa ruoasta. Tähän ka-

tegoriaan riitti tieto siitä, onko yrityksessä tarjolla ruokaa. Osa yrityksistä oli 

panostanut ruoasta kertomiseen ja esimerkiksi Järvisydän kertoi ruoistaan sa-

von murteella. Anttolanhovi, Hotelli Punkaharju, Kenkävero, Kyyhkylän kar-

tano, Järvisydän, Sahanlahti Resort, Ollinmäen viinitila ja WHD Gård korosti-

vat sivuillaan lähiruoan käyttöä ja paikallisten tuottajien tuotteiden hyödyntä-

mistä. Suurin osa yrityksistä kuuluikin Saimaan Charmantit -verkostoon, jonka 

ravintolat käyttävät lähiruokaa systemaattisesti.  

 

Muiden yritysten sivuilta ei suoranaisesti selvinnyt, onko niiden tarjonnassa lä-

hiruokaa. Lossiranta Lodgen sivuilla mainittiin, että yritys käyttää luomutuot-

teita ja oman puutarhan antimia ja Tertin kartanon sivuilla mainittiin, että yritys 

hyödyntää omaa puutarhaa ja valmistaa muun muassa hillot itse. TeaHouse 

of Wehmais -yrityksen Deli&Deco -kaupan tuotteissa oli hyödynnetty lähituot-
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tajien tuotteita, mutta Teehuoneen omien tuotteiden raaka-aineiden alkupe-

rästä ei ollut tietoa. Kartanohotelli Satulinnan internetsivuilta ei puolestaan sel-

vinnyt, millaista ruokaa paikassa on tarjolla tai mistä se on peräisin. 

 

Tutkittavista matkailuyrityksistä yhdeksällä oli mainintaa ruoan alkuperästä. 

Ollinmäen viinitila, Satulinna ja TeaHouse of Wehmais eivät kertoneet ruoan 

alkuperästä sivuillaan. Suurin osa yrityksistä mainitsi lähiruoan sivuillaan, 

mutta siitä ei kerrottu enempää tietoa. Osa yrityksistä puolestaan korosti 

ruoan alkuperää ja sen merkitystä yritykselle. Hotelli Punkaharju ja Sahanlahti 

Resort myös mainitsivat yhteistyöyrityksiä internetsivuillaan. 

 

Tarinallistaminen-kategorialla tarkoitetaan ruoka-aiheisia tarinoita esimerkiksi 

yrityksen historiaan liittyen tai muuta tarinankerrontaa. Kriteerinä oli siis, että 

ruoka olisi esillä tarinallistamisessa. Tutkittavista matkailuyrityksistä vain 

kolme oli hyödyntänyt tarinallistamista sivuillaan. Kenkäveron, Kyyhkylän kar-

tanon ja Tertin kartanon tarjonnassa oli Päämajakaupungin historiaan liittyviä 

tarina-aterioita. Kyyhkylässä tarina-aterioita oli kaksi ja molemmat tarinat olivat 

kuvattu sivuilla. Tertin kartanolla oli tarjonnassa yksi tarina-ateria, josta kerrot-

tiin myös enemmän. Kenkäveron tarina-ateriasta puolestaan ei ollut menun li-

säksi muuta tietoa. Kenkäveron sivuilla kerrottiin kuitenkin vanhan pappilan 

historiasta ja oman puutarhan käytöstä ruoanlaitossa. Joissakin yrityksissä oli 

kerrottu yleisesti historiasta tarinan muodossa, mutta niissä ei ollut mainintaa 

ruoasta. 

 

Ruokamatkailupalveluilla tarkoitetaan sellaisia oheispalveluita, joissa ruoan 

ympärille on kehitetty jonkinlainen toiminta tai palvelu. Tällaisia palveluita ovat 

esimerkiksi ruokatapahtumat, teemaillalliset sekä marja- ja sieniretket. Antto-

lanhovi, Hotelli Punkaharju, Kenkävero, Kyyhkylän kartano, Järvisydän, Tea-

House of Wehmais, Tertin kartano ja WHD Gård tarjoavat sivuillaan erilaisia 

ruokamatkailupalveluita.  

 

Tertin kartano oli ainoa yritys, jonka internetsivuilla oli nähtävillä reseptejä. Re-

septit olivat tarkoitettuja asiakkaiden käyttöön, jotta he voisivat kokeilla niitä 

kotona. Reseptien avulla Tertin kartano voi lisätä puodin tuotteiden myyntiä, 

kun asiakkailla on mahdollisuus etukäteen tutustua tuotteisiin ja niiden käyttö-

mahdollisuuksiin.  
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Tutkittavista yrityksistä yhdeksällä oli nähtävillä menuja internetsivuillaan. Vain 

Lossiranta Lodgen, Ollinmäen viinitilan ja Satulinnan sivuilla ei ollut mahdolli-

suutta tarkastella menuja. Tämä saattaa johtua siitä, että tilausravintoloiden 

menut suunnitellaan asiakkaiden toiveiden mukaisesti. Kuitenkin osalla muista 

yrityksistä oli myös tilauksesta toimivia ravintoloita, ja niiden sivuilla oli esi-

merkkeinä erilaisia menuja. 

 

Viimeisenä kategoriana oli videot ja äänet. Tarkoituksena oli analysoida vi-

deot, joissa oli esitelty ruokaa tai ruokaan liittyviä palveluita. Videot ja äänet 

liittyvät moniaistisuuteen ja tavoitteena olikin selvittää, ovatko yritykset hyö-

dyntäneet moniaistisuutta internetsivuillaan. Tutkittavista yrityksistä vain nel-

jällä oli kriteereihin sopivia videoita. Järvisydän, Kyyhkylän kartano, Sahanlahti 

Resort ja Tertin kartano esittivät videoissaan ruokaa ja niissä oli myös tausta-

musiikkia tai luonnon ääniä. Muutoin ääniä ei hyödynnetty internetsivuilla.  

 

6.2 Yhteenveto 

Vaikka ruokamatkailu on globaalisti kasvava trendi, se on Suomessa vielä al-

kutekijöissään. Suomen ensimmäinen ruokamatkailustrategia julkaistiin vasta 

vuonna 2015 ja se on vielä kehitysvaiheessa. Tästä tutkimuksesta käy ilmi, 

että eteläsavolaisilla matkailuyrityksillä on internetsivujen perusteella vielä jon-

kin verran kehitettävää. Suurin osa matkailuyrityksistä on julkaissut internetsi-

vuillaan ruoka-aiheisia kuvia, joista näkee, millaista ruokaa yrityksessä on tar-

jolla. Kuitenkin ruoan näkyvyys vaihtelee paljon yrityksestä riippuen (kuva 19).  

 

Parhaiten yritykset toivat internetsivuillaan ruokaa esille tekstin avulla, sillä jo-

kainen yritys kertoi ruoasta jotakin. Myös kuvia oli käytetty havainnollistamaan 

ruokatarjontaa ja ruoan alkuperä tuli ilmi suurimmalta osalta. Menu puuttui 

vain kolmen yrityksen internetsivuilta ja ruokamatkailupalveluita oli kahdeksan 

yrityksen tarjonnasta. Näissä kategorioissa matkailuyritykset onnistuivat par-

haiten. 

 



64 

 

Kuva 19. Analyysin tulokset 
 
 

Kuvan 19 kaaviossa on kuvattuna tutkittavat yritykset ja tutkittavat kategoriat. 

Yritykset on esitetty eri väreillä, jotta ne erottuvat toisistaan kategorioissa. Jo-

kaisessa kategoriassa näkyy, mitkä yritykset täyttävät kyseisen kategorian kri-

teerit. Kaavio tiivistää tämän tutkimuksen tulokset yhteen kuvaan. 

 

Kuvan 19 kaaviosta nähdään, että tutkittavista yrityksistä vain yhdellä oli näky-

villä reseptejä. Muut yritykset eivät välttämättä ole nähneet reseptien esille 

tuomisessa lisäarvoa tai ne eivät vain ole kiinnittäneet asiaan huomiota. Myös 

tarinallistamista on ruoan esille tuomisessa hyödynnetty melko vähän. Matkai-

luyritykset eivät välttämättä ajattele, että tarinallistaminen toisi heille hyötyä.  

 

Videoita oli hyödynnetty ainoastaan neljän yrityksen internetsivuilla. Niistäkin 

vain Sahanlahti Resort ja Tertin kartano olivat keskittyneet ruoan kuvaami-

seen hieman tarkemmin. Muiden yritysten videoilla ruoka näkyi vain vilauk-

selta eikä siihen ehtinyt kiinnittää huomiota. Kaikissa videoissa oli taustamu-

siikkia, lisäksi Sahanlahden videolla kuului kosken kohinaa. Näiden yritysten 

sivuilla moniaistisuutta oli siis hyödynnetty. Yritykset eivät kuitenkaan hyödyn-

täneet ääntä muutoin sivuillaan.  
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Luvussa 2.4 esitetyn ruokamatkailututkimuksen (Kaipanen 2015) mukaan suo-

malaisen ruokamatkailun tulisi kiinnittää huomiota luontoon, lähiruokaan, pai-

kallisuuteen ja lisätä yhteistyötä eri toimijoiden välillä. Lisäksi Suomessa tulisi 

lisätä ruokamatkailuun liittyviä tapahtumia ja projekteja. Ruokamatkailupalve-

luiden ja -tuotteiden suunnittelutyö tulisi tehdä paremmin ja markkinointia ke-

hittää. Tärkeänä pidettiin myös uskomista omiin tuotteisiin. Matkailuyritysten 

internetsivujen pohjalta selvisi, että lähiruokaan ja paikallisuuteen on kiinnitetty 

huomiota. Osalla yrityksistä oli myös kerrottu yhteistyöstä eri toimijoiden, ku-

ten paikallisten tuottajien välillä. Tämä ei kuitenkaan välttämättä selviä inter-

netsivuja analysoimalla, sillä kaikki yritykset eivät välttämättä laita tietoja si-

vuilleen. Matkailuyrityksillä oli erilaisia ruokaan ja matkailuun liittyviä palveluita 

ja tapahtumia, mutta osalla ruoka oli enemmänkin vain osa tapahtumaa eikä 

tapahtuman keskiössä. Tässä tutkimuksessa analysoitiin vain yritysten omia 

internetsivuja, joten muuhun markkinointiin ei ole juurikaan kiinnitetty huo-

miota. 

 

Toisen luvussa 2.4 esitetyn tutkimuksen (Kankare 2011) perusteella moniaisti-

nen markkinointi tuo lisäarvoa palveluille. Lisäksi tutkimuksessa painotettiin 

sosiaalisen median hyödyntämistä. Kaikilla matkailuyrityksillä, jotka olivat 

tässä tutkimuksessa mukana, oli linkitettynä sosiaalisen median eri kanavia in-

ternetsivuillaan. Tässä tutkimuksessa sosiaalinen media kuitenkin rajattiin pois 

ja keskityttiin ruokamatkailun näkyvyyteen yritysten kotisivuilla. Tutkimuksen 

12:sta yrityksestä vain neljä hyödynsi moniaistisuutta, kun tutkittiin ruokamat-

kailun näkyvyyttä internetsivuilla.  

 

Etelä-Savon matkailustrategian keskeisenä tavoitteena on nostaa Saimaa 

kansainväliseksi matkailukohteeksi. Muita matkailun kehittämisen painopis-

teitä ovat liiketoiminnan kansainvälistyminen, asiakaslähtöinen palvelumuo-

toilu ja teemalliset palvelukokonaisuudet, kestävä matkailu sekä matkailun toi-

mintaympäristön kehittäminen. Tavoitteena on sitouttaa Saimaan alueen kär-

kiyrityksiä yhteistyöhön, tukea alueen yritysverkostoja tuotteistamisessa ja 

markkinoinnissa, edistää ja edesauttaa alueen yritysten taitoa tehdä maail-

manlaajuista matkailuliiketoimintaa sekä kehittää kansainvälistä markkinointia 

ja myyntiä. Keskeisenä asiana on myös Saimaan päälupaus: puhtaus, kiireet-

tömyys, eksoottisuus ja vieraanvaraisuus ja näitä asioita tulisi tuoda markki-
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noinnissa esille. Strategian tarkoituksena on myös Saimaa -sisältöjen, tuottei-

den ja tarjonnan kehittäminen myyntikuntoon ja parantaa tuotteiden saata-

vuutta. Etelä-Savon matkailustrategian tärkeimpinä kohdemarkkinoina ovat 

Venäjä, saksankielinen Eurooppa ja Aasia. 

 

Tutkittavista matkailuyrityksistä kahdeksan kuuluu Saimaan Charmantit -ver-

kostoon, joka tarjoaa internetsivuillaan Mikkelin ja Savonlinnan seudun laa-

dukkaimpia ja vetovoimaisimpia matkailukohteita. Tämän lisäksi suurin osa 

yrityksistä hyödyntää paikallisten tuottajien tuotteita ja osa myös mainitsee yh-

teistyöntekijänsä internetsivuillaan. Saimaa kontekstia on hyödynnetty lähinnä 

kuvissa ja tekstimuodossa eikä internetsivuilla ole nähtävillä valmiita tuoteko-

konaisuuksia Saimaaseen liittyen. Satulinnaa lukuun ottamatta kaikkien yritys-

ten internetsivut olivat vähintään suomeksi ja englanniksi. Lisäksi Anttolanho-

vin, Järvisydämen, Kenkäveron, Sahanlahti Resortin, Kyyhkylän kartanon ja 

Ollinmäen viinitilan internetsivut sai myös venäjän kielelle. Kenkäveron ja Ol-

linmäen viinitilan sivut olivat myös saksaksi ja lisäksi Järvisydämen sivut sai 

saksaksi ja kiinaksi. Pääpiirteittäin tutkittavat matkailuyritykset ovat noudatta-

neet Etelä-Savon matkailustrategian painopisteitä, mutta esimerkiksi tuotteis-

tamisessa on vielä kehittämisen tarvetta.  

 

Ruokamatkailu näkyy Etelä-Savon matkailuyritysten internetsivuilla vaihtele-

vasti. Ne yritykset, joiden sivuilla jokin kategoria toteutui suhteellisen hyvin, 

muutkin kategoriat yleensä onnistuivat. Tämä näkyi myös päinvastoin. Jos yri-

tyksen sivulla ei ollut esimerkiksi kunnollisia ruoka-aiheisia kuvia, niin muut-

kaan kategoriat eivät todennäköisesti toteutuneet onnistuneesti. Suurimmasta 

osasta tutkittavista matkailuyrityksistä ruokamatkailu näkyi kuitenkin suhteelli-

sen hyvin ja sivuilla korostettiin eteläsavolaista puhdasta ja paikallista ruoka-

kulttuuria. Etelä-Savosta muodostui mielikuva, että matkailija pääsee tutustu-

maan puhtaaseen luontoon, puhtaisiin ja paikallisiin makuihin ja rentoutumaan 

Saimaan kauniiseen järvimaisemaan. 

 

Etelä-Savon matkailuyritysten internetsivuilla tulisi tuoda enemmän esille ruo-

kaa kertomalla sen alkuperästä ja tarinallistamisella. Internetsivuilta tulisi sel-

vitä, millaista ruokaa kyseisessä paikassa on tarjolla ja esimerkiksi hyvin teh-

dyt ruoka-aiheiset kuvat auttavat havainnollistamaan sitä. Ruokaa esiteltäessä 



67 

tulisi hyödyntää myös moniaistisuutta esimerkiksi videon avulla, jossa kuva-

taan ruoan valmistusta. Videolla olisi hyvä käyttää myös luonnon ja ruoanval-

mistuksen ääniä mielenkiinnon lisäämiseksi.  

 

Ruokamatkailupalveluita tulisi ehdottomasti kehittää ja ne pitäisi tuoda sivuilla 

selkeästi esille. Ruokamatkailupalvelun tulisi olla ruoan ympärille rakennettu 

elämys, jossa ruoka on pääosassa. Nyt olemassa olevissa palveluissa ruoka 

oli lähinnä jonkin palvelun sivutuotteena. Vaikka kehitettävää on, sivuilta kui-

tenkin huomaa, että monet matkailuyritykset panostavat ruokaan ja sen näky-

vyyteen internetsivuillaan ja se on tärkeä osa niiden liiketoimintaa.  

  

7 POHDINTA 

Tutkimuksemme on ajankohtainen, sillä ruokamatkailu on yksi matkailun eni-

ten kasvavista trendeistä. Ruoasta ja juomasta on tullut merkittävä osa mat-

kustamista ja vaikka ruokien ja juomien maistelu ei ole uusi ilmiö, niin ruoka-

matkailun osuus on kasvanut nopeaa tahtia. Matkailijat hakevat matkoiltaan 

ruokaelämyksiä ja he haluavat mahdollisuuden tutustua luontoon, paikallisiin 

ruokiin ja kulttuuriin.  

 

Tutkimuksemme tarkoituksena oli selvittää, miten ruokamatkailu näkyy ete-

läsavolaisten matkailuyritysten internetsivuilla ja millainen mielikuva Etelä-Sa-

vosta muodostuu ruokamatkailukohteena. Saimme vastaukset tutkimuskysy-

myksiin ja pääsimme opinnäytetyömme tavoitteeseen. Hirsijärven ym. (2010, 

231) mukaan tutkimuksen validius eli pätevyys tarkoittaa tutkimusmenetelmän 

taitoa mitata juuri sitä, mitä on tarkoituskin mitata. Tässä tutkimuksessa tutki-

musmenetelmänä käytetty sisällönanalyysi sopi tähän tutkimukseen eikä 

muilla menetelmillä olisi välttämättä päästy samoihin tuloksiin. Toki esimer-

kiksi kyselylomakkeella olisimme voineet tutkia yritysten asiakkaiden mielipi-

teitä internetsivujen sisällöstä, mutta haasteena olisi ollut aikataulu sekä vas-

tausten saaminen ja niiden riittävyys. Sisällönanalyysi osoittautui päteväksi 

menetelmäksi tällaiseen tutkimukseen. 

 

Hirsijärven ym. (2010, 231) mukaan tutkimuksen reliaabelius eli luotettavuus 

tarkoittaa mittaustulosten toistettavuutta. Tutkimuksen luotettavuus tarkoittaa 
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siis sen kykyä antaa ei-sattumanvaraisia tuloksia. Tämä tutkimus on suhteelli-

sen luotettava, sillä tutkimuksessa oli tietyt kriteerit, joita internetsivuilta etsi-

tään. Jotkin kategoriat olivat kuitenkin haastavampia kuin toiset ja esimerkiksi 

ruokamatkailupalveluiden kriteerien rajaaminen oli vaikeaa. Esimerkiksi yrityk-

set saattavat tulkita tiettyä palveluaan ruokamatkailupalveluksi, vaikka tässä 

opinnäytetyössä sitä ei ruokamatkailupalveluksi hyväksytty. Luotettavuuteen 

vaikuttaa myös se, että joku toinen saattaa analysoida internetsivut eri tavalla. 

Lisäksi internetsivuja voidaan päivittää milloin tahansa, joten tutkimuksen tieto 

voi vanhentua nopeasti. 

 

Mielestämme haastavin tutkittava kategoria oli ruokamatkailupalvelut. Matkai-

luyritysten tulisi kehittää ruokamatkailupalveluitaan eteenpäin ja rakentaa pal-

velut itse ruoan ympärille. Suuressa osassa ruoka oli lähinnä osa palvelua ja 

meillä olikin vaikeaa rajata hyväksyttävät ruokamatkailupalvelut. Olimme mu-

kana vuonna 2016 järjestetyssä Ruokamatkailuideoita Saimaan seudulle -

hankkeeseen liittyvällä Innoleirillä Puumalan Sahanlahti Resortissa. Leirillä 

Mikkelin ammattikorkeakoulun opiskelijat ideoivat valmiita ruokamatkailutuote-

paketteja, joita Saimaan seudun yritykset voisivat hyödyntää. Ruokamatkailu-

paketeissa nousi esille muun muassa hyvinvointi ja superfood, jota esimerkiksi 

Anttolanhovi hyödyntää omassa jooga-aiheisessa palvelussaan. Paketeissa 

oli esillä myös perinteet, Saimaa ja illallistaminen luonnonhelmassa sekä 

ruoan valmistaminen ohjatusti. Matkailuyritykset voisivat hyödyntää näitä tee-

moja omissa palveluissaan. 

 

Jatkotutkimuksia ajatellen tätä tutkimusta voisi viedä eteenpäin esimerkiksi 

tutkimalla yrityksen sosiaalisen median kanavia ja blogitekstejä. Rajasimme 

tämän tutkimukseen vain matkailuyritysten omiin internetsivuihin, joten tutki-

muksesta ei selviä esimerkiksi yritysten Facebookin ja Instagramin sekä mui-

den sosiaalisen median kanavien sisältöä. Jatkotutkimuksissa voisi myös ot-

taa yritysten asiakkaat ja henkilöstö huomioon, jotta myös heidän mielipi-

teensä tulisivat esille. Lisäksi eri tutkimusmenetelmää käyttämällä tutkimustu-

lokset voisivat olla erilaiset.  

 

Tämä opinnäytetyö tehtiin parityönä. Mielestämme haasteellisinta oli yhteisen 

aikataulun löytyminen, sillä asuimme kesällä eri paikkakunnilla työharjoitte-
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luidemme vuoksi. Opinnäytetyön kirjoittaminen alkoi kuitenkin sujumaan syk-

syn tullen ja pysyimme aikataulussamme. Yhteistyömme sujui aikatauluongel-

mista huolimatta moitteettomasti ja työnjako saatiin sovittua tasavertaisesti. 

Yhdessä työskentely oli hyödyllistä, sillä saimme heti toisen mielipiteen tiet-

tyyn näkökulmaan tai kommenttiin. Lisäksi jos toisella tuli vastaan jokin on-

gelma, se saatiin nopeasti ratkaistua yhdessä. Meillä molemmilla oli taustalla 

ruokamatkailuaiheinen leiri, josta kiinnostus ruokamatkailua kohtaan sai al-

kunsa. Meitä kiinnosti tietää lisää ruokamatkailusta ja nimenomaan Etelä-Sa-

von ruokamatkailusta. Teoriaa kirjoittaessa opimmekin paljon ruokamatkai-

lusta ja ylipäänsä eteläsavolaisista matkailuyrityksistä. Opimme myös paljon 

uutta tietoa markkinoinnista ja Suomen ruokamatkailustrategiasta. 
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